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ÖNSÖZ 

Anadolu yaban koyunu (Ovis gmelinii anatolica), ülkemizde yaĢayan endemik bir 

memeli türüdür. Yakın bir geçmiĢe dek ülkemizin çeĢitli bölgelerinde büyük 

popülasyonlar halinde yaĢamakta iken yaĢam alanlarının daralması ve kaçak avcılık 

nedeniyle günümüzde çok sınırlı bir alanda, küçük gruplar halinde ve koruma altında 

yaĢamını sürdürmektedirler. Ülkemizdeki en büyük Anadolu yaban koyunu 

popülasyonu Konya Bozdağ Yaban Hayatı GeliĢtirme Sahasında bulunmaktadır. 

 

Evcil koyunların atası olduğu bildirilen ve sadece ülkemizde bulunan bu alt 

tür biyolojik çeĢitliliğimizin çok değerli bir öğesidir. Bu kültürel ve biyolojik mirasın 

gelecek nesillere aktarılması için etkin bir biçimde korunması gerekmektedir. Bir 

türün etkin bir biçimde korunması için türün kendine has özelliklerinin araĢtırılması 

ve bilinmesi gereklidir. Yaban hayvanlarının sağlık durumlarına popülasyon 

düzeyinde ıĢık tutması bakımından klinik biyokimya uygulamaları ve özellikle rutin 

kontrollere olanak veren kan testleri çok önemlidir. Klinik gözlem yapmanın oldukça 

zor hatta bazen imkânsız olduğu yaban hayvanlarında serum analizleri hayvanın 

sağlık ve beslenme durumu, kondüsyonu ve hatta yaĢadığı çevrenin özellikleri gibi 

pek çok konuda destekleyici bilgiler verir.  

 

Bu tez çalıĢmasında Anadolu yaban koyunlarının çeĢitli kan parametrelerine 

ait referans değerlerin tespit edilmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada, karaciğer 

enzimlerinden aspartat aminotransferaz, alanin aminotransferaz, alkali fosfataz, gama 

glutamiltransferaz, laktat dehidrogenaz ile ferritin, üre, laktik asit, lipaz, glikoz, ürik 

asit, kolesterol, trigliserid, kan üre azotu, kreatinin, kreatin kinaz, toplam bilirubin, 

toplam protein, albumin, IgA ve IgG ayrıca bakır, çinko, sodyum, potasyum, 

kalsiyum, fosfor ve magnezyum gibi parametrelerin referans değerleri diĢi ve erkek 

hayvanlarda ayrı ayrı tespit edilmiĢ ve değiĢim sınırları belirlenmiĢtir. 

 

Bu çalıĢmanın yapılmasında emeği geçen, tüm üniversite hayatım boyunca 

bana yol gösteren ve yardım eden Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi 

Biyokimya Anabilim Dalı BaĢkanı Prof. Dr. Hilal KARAGÜL’e, bu çalıĢmayı 

yapmama olanak veren, bana her konuda destek olan ve sonsuz anlayıĢ gösteren tez 

danıĢmanım Prof. Dr. Hamdi UYSAL’A, ilgilerine mazhar olduğum değerli 

hocalarım Prof. Dr. Arif ALTINTAġ’a, Prof.Dr. Ulvi R. FĠDANCI’ya, Prof. Dr. 

Berrin SALMANOĞLU’na, Prof. Dr. Tevhide SEL’e ve de istatistik yorumların 

yapılmasında bana yardım eden Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi 

Biyoistatistik Anabilim Dalı BaĢkanı Doç. Dr. Safa GÜRCAN’a teĢekkürü bir borç 

bilirim. AraĢtırmanın kilit noktalarından biri olan numune alma sürecinde 

desteklerini hiçbir zaman esirgemeyerek çalıĢmanın yapılmasını mümkün kılan, 

yaban hayatı konusunda çok Ģey öğrendiğim Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı 

çalıĢanlarından Daire BaĢkanı Cemal AKCAN ile Haluk AKGÖNÜLLÜ, Dr. Taner 
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1. GĠRĠġ 

1.1 Anadolu Yaban Koyunu 

Ülkemiz biyolojik çeĢitlilik açısından kendi coğrafyasında eĢsiz konumdadır. Tüm 

Avrupa kıtasında yaklaĢık 80.000 tür hayvan varken yalnızca ülkemizde 60.000’in 

üzerinde farklı tür mevcuttur. Anadolu toprakları 9 farklı ordo altında toplam 161 

farklı memeli hayvan türüne ev sahipliği yapmaktadır. Bunlardan Anadolu yaban 

koyunu (Ovis gmelinii anatolica), ülkemizde yaĢayan endemik bir memeli türüdür. 

Anadolu’da yaĢayan yaban koyunlarının evcil koyunların en muhtemel ataları olduğu 

bildirilmiĢtir (Hiendleder ve ark., 2002). Hem ülkemizdeki en büyük endemik 

memeli türü olması dolayısıyla sahip olduğu biyolojik değer hem de evcil koyunların 

atası olması dolayısıyla sahip olduğu kalıtsal değer nedeniyle Anadolu yaban koyunu 

çok önemli bir türdür.  

1.1.1 Anadolu Yaban Koyunlarının Sınıflandırılması  

Günümüzde dünyada Ovis cinsine ait 5 tür mevcuttur. Bunlar, Asya kıtasında 

yaĢayan Argali Koyunu (Ovis ammon), Rusya’nın kuzeydoğusunda bulunan Kar 

Koyunu (Ovis nivicola), Kuzey Amerika’da yaĢayan Büyük Boynuzlu Koyun (Ovis 

canadensis) ve Ġnce Boynuzlu Koyundur (Ovis dalli) (Shackleton, 1997). 

BeĢinci tür olan Ovis gmelinii ilk kez Gmelin tarafından 1774 yılında 

tanımlanmıĢ ve adına Ovis orientalis denmiĢtir. Blyth, 1841 yılında Türkiye, 

Ermenistan ve Ġran’da bulunan alt türü tanımlamıĢ ve Ovis orientalis gmelinii adını 

vermiĢtir. Ġç Anadolu’da yaĢayan alt tür ise Valenciennes tarafından 1856 yılında 

tanımlanmıĢ ve Ovis orientalis anatolica denmiĢtir. Anadolu yaban koyunu çalıĢan 

diğer bilim insanları ise Ovis orientalis anatolica’nın Türkiye’ye endemik bir alt tür 
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olduğunu belirtmiĢlerdir (Mursalıoğlu, 1964; Ellerman ve Morrison-Scott, 1966; 

Kaya, 1990). 

Ancak Anadolu yaban koyunu, ait olduğu familyanın genetik farklılıklarından 

dolayı sınıflandırılması güç bir türdür. Günümüzde alt türlerin sınıflandırması ile 

ilgili son çalıĢmaların ardından türün ismi Ovis gmelinii anatolica olarak 

benimsenmiĢtir. Dolayısıyla Anadolu yaban koyunun sınıflandırılması aĢağıdaki 

gibidir: 

Sınıf: Memeliler (Mammalia)  

  Takım: Çift toynaklılar (Artiodactyla)  

   Alttakım: GeviĢgetirenler (Ruminantia)  

    Familya: Sığırgiller (Bovidae)  

     Alt familya: BoĢ boynuzgiller (Caprinae)  

      Cins: Koyun (Ovis)  

       Tür: gmelinii  

        Alt tür: anatolica  

O. gmelinii türüne ait dünyanın çeĢitli bölgelerinde yaĢayan altı farklı alt tür 

mevcuttur. Bu alt türlerin isimleri ve yaĢadıkları ülkeler Çizelge 1.1’de yer 

almaktadır. 

Çizelge11.1. O. gmelinii türünün alt türleri. 

Alt tür Türkçe Adı YaĢadığı Ülkeler 

O.gmelinii anatolica  Anadolu Yaban Koyunu Türkiye 

O.gmelinii gmelinii  Argali Yaban Koyunu Çin ve Rusya 

O.gmelinii laristanica  Laristan Yaban Koyunu Ġran 

O.gmelinii ophion  Kıbrıs Yaban Koyunu Kıbrıs 

O.gmelinii isphanica  Esfahan Yaban Koyunu Ġran 

O.gmelinii musimon  Avrupa Yaban Koyunu Fransa ve Ġtalya 
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1.1.2 Anadolu Yaban Koyunlarının Morfolojik Özellikleri  

1.1.2.1 Vücut Yapısı ve Ölçüleri 

Morfolojik açıdan eĢeyler arası fark belirgindir (ġekil 1.1 ve ġekil 1.2). Erkeklerde 

vücut daha uzundur ve omuz yüksekliği daha fazladır. Anadolu yaban koyunlarında 

vücut ağırlığı diĢilerde 35 ila 50 kg, koçlarda ise 45 ila 74 kg arasında 

olabilmektedir. Vücut ağırlığı özellikle ilk iki yıl içinde hızlı bir biçimde artıĢ 

gösterir. Kaya ve arkadaĢları (1991), yeni doğan bir yaban koyunu yavrusunun bir 

yaĢına dek gösterdiği ağırlık artıĢını kayıt altına almıĢtır. Bu çalıĢmanın sonuçlarına 

göre doğumu izleyen ilk aylarda hızlı bir ağırlık artıĢı olmuĢ, doğumda 2.3 kg olan 

yavrunun ağırlığı yıl sonunda yaklaĢık 10 kat artarak 22.3 kg’a ulaĢmıĢtır. DiĢi yaban 

koyunları 3 yaĢında 35-40 kg’a, 5 yaĢında 45-50 kg’a ulaĢmaktadır. Erkeklerin 

ağırlığı ise 2 yaĢında 35 kg’a, 5 yaĢında 55 kg’a, 8 yaĢında ise 65 kg’a ulaĢmaktadır.  

Anadolu yaban koyunlarında vücut uzunluğu burun ucundan kuyruk ucuna 105 

ila 140 cm arasında değiĢebilir. Kuyruk uzunluğu yaklaĢık 10 cm kadardır. Cidago 

yüksekliği diĢi hayvanlarda 80-85 cm, erkeklerde ise 80-90 cm’dir. Evcil koyunlarla 

kıyaslandığında Anadolu yaban koyunları daha uzun bir boyun ve gövde yapısına, 

daha ince ve kısa bir kuyruğa sahiptirler. 

Ön bacaklardan daha uzun arka bacaklara sahip olmaları sayesinde yaban 

koyunları çok hızlı koĢabilir. Aynı anatomik farklılıktan ötürü eğimli arazilerde de 

çok iyi bir koĢucudurlar. Anadolu yaban koyunlarında ön ayaklar arka ayaklara göre 

daha uzun ve geniĢ tırnaklara sahiptir. YetiĢkin erkeklerde ön ayak tırnak uzunluğu 

6.0-7.5 cm, arka ayak tırnak uzunluğu 5.5-7.0 cm iken yetiĢkin diĢilerde ön ayak 

tırnağı 5.0-6.5 cm, arka ayak tırnağı ise 4.0-6.0 cm arasında olabilmektedir (Kaya, 

1991).   
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1.1.2.2 Vücut Örtüsü 

Anadolu yaban koyunlarında vücut örtüsü rengi ve yapısı mevsimsel farklılık 

gösterir. Yaz aylarında kısa ve parlak tüylere sahip koyunların vücut rengi genellikle 

açık kahverengi olur. KıĢın ise vücut örtüsü boz, gri kahverengine bürünür, vücut 

örtüsü uzun, kalın ve yoğun bir yapı kazanır. Karın altı ve arka taraf ile gözlerin ön 

tarafları, burnun alt kısmı, çene ve kulakların alt yanları mevsimsel değiĢimlerden 

etkilenmez ve her mevsimde beyazımsı açık renktedir. Kulak kenarları ise daima gri 

kahverengindedir. DiĢilerde vücudun alt kısımlarındaki açık rengin yanlara doğru 

uzandığı, boynun yan tarafları ile sırtın bir bölümünün diğer kısımlara göre daha 

koyu renkli olduğu gözlenmektedir.  

Ġki yaĢından büyük koçlarda göğüs bölgesinde koyu kahve renkli bir yele 

oluĢumu gözlenebilir. Boynun orta kısmından baĢlayan yele, ön ayakların gövde ile 

birleĢtiği bölgede sonlanır. Yeleyi oluĢturan kıllar normal vücut örtüsünü meydana 

getiren kıllardan bir hayli uzundur ve yaklaĢık 9-10 cm kadardır (Turan, 1984; Kaya, 

1991). 

1.1.2.3 DiĢ ve Boynuz Yapısı ve YaĢ Tespiti 

Yeni doğan yavrular süt diĢlerinin tamamına sahip olarak dünyaya gelirler. Kesici ve 

köpek süt diĢleri yapı ve Ģekil bakımından birbirlerine benzer ve birinci aydan 

itibaren bu diĢlerde aĢınma baĢlar. Küçük azı diĢleri ise onuncu aydan itibaren 

aĢınmaya baĢlamaktadır.  

Yaban koyunları yaklaĢık 1.5 yaĢında iken süt diĢlerinden birinci kesiciler, 

yaklaĢık iki yaĢında iken ikinci kesiciler ve küçük azılar, 3 yaĢında üçüncü kesiciler, 

3.5 yaĢında ise köpek diĢleri dökülür ve yerlerine kalıcı diĢler çıkar. Dolayısıyla 

hayvan 3.5 yaĢında iken tüm süt diĢleri kalıcı diĢler ile yer değiĢtirmiĢ olur. Kalıcı 

diĢler üç aydan sonra aĢınmaya baĢlar ancak koyunların yaĢamları süresince 
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dökülmezler (Kaya, 1991). Anadolu yaban koyunlarında süt diĢleri ve kalıcı diĢlerin 

diĢ formülü Çizelge 1.2’de verilmiĢtir. 

Çizelge21.2. Anadolu yaban koyunlarında süt diĢleri ve kalıcı diĢlerin sayısı ve dizilimi (M: 

Molar, P: Premolar, C: KöpekdiĢleri, I: Ġnsisiv DiĢler) 

 SOL TARAF SAĞ TARAF 

M P C I I C P M 

SÜT 

DĠġLERĠ 

Üst Çene 0 3 0 0 0 0 3 0 

Alt Çene 0 3 1 3 3 1 3 0 

KALICI 

DĠġLER 

Üst Çene 3 3 0 0 0 0 3 3 

Alt Çene 3 3 1 3 3 1 3 3 

 

Anadolu yaban koyunlarının yalnızca erkeklerinde boynuz oluĢumu gözlenir. 

Dördüncü aydan itibaren geliĢmeye baĢlayan boynuzlar erken yaĢlarda arkaya, 

ilerleyen yaĢlarda ise yukarıya doğru uzanır ve dıĢa doğru kıvrılarak geniĢ bir yay 

Ģekillendirir (ġekil 1.1). Koç 5-6 yaĢlarında iken boynuzlar yukarı ve dıĢa doğru 

kıvrılmakta, 12-13 yaĢlarında ise maksimum büyüklüğüne ulaĢmaktadır.  

Boynuzların 14 kg ağırlığa ve 75 cm uzunluğa ulaĢabildiği bildirilmiĢtir. 

Boynuz büyüklüğü koçlar arasında bir üstünlük göstergesidir. ÇiftleĢme döneminde 

koçlar arasında belirgin bir rekabet vardır ve diĢiler genellikle daha büyük boynuzları 

olan erkekleri tercih ederler. Bu nedenle koçlar boynuzlarını mevsimsel olarak 

atmazlar, tüm yaĢamları boyunca aynı boynuzu taĢırlar.  

Ovis gmelinii anatolica koçlarının boynuzlarındaki yıllık halkalara bakılarak 

yaĢ tayini yapmak mümkündür. Yıllık halkalar dıĢında belirli yaĢlarda aylık halkaları 

bile izlemek mümkün olabilmektedir. Ancak ilerleyen yaĢlarda aylık halkalar çok 

sıklaĢtığından belirgin bir biçimde ayrım yapmak çoğu zaman mümkün olmaz. Erkek 

bireylerde yaĢ tayini boynuzlardaki halkalara bakılarak yapılabilirken bu yöntem 

diĢilerde kullanılamaz. DiĢi bireylerin yaĢ tayininde ise diĢlerin çıkıĢ ve aĢınma 

durumları dikkate alınır (Kaya, 1991; Arıhan, 2000). 
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ġekil11.1. Erkek Anadolu Yaban Koyunu. 

 

 

ġekil21.2. DiĢi Anadolu Yaban Koyunu. 
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1.1.3 Anadolu Yaban Koyunlarının Fizyolojik Özellikleri 

1.1.3.1 Beslenme 

Yapılan radyotelemetri çalıĢmalarına göre otlama, gün içindeki en uzun süreli 

davranıĢ biçimidir. Otlama davranıĢının süresi ve zamanı mevsimsel değiĢiklikler 

gösterir. Yaban koyunlarının ilkbahar, yaz ve sonbaharda 8-12 saat süresince günde 

12-15 kilometre, kıĢ aylarında ise 6-8 saat süresince 5-6 km kadar yol kat ederek 

otlandıkları tespit edilmiĢtir. Yine mevsime göre değiĢmekle birlikte genellikle sabah 

04.00-11.00, akĢam 15.00-21.00 arası saatler otlama zamanıdır (ġekil 1.1) (Çelik, 

2004). 

ġekil31.3. Anadolu yaban koyunlarında aylara göre günlük otlama süreleri (Çelik, 2004). 

Anadolu yaban koyunlarının yaĢam alanlarında yaklaĢık 350-400 bitki türü 

olmasına rağmen baskın olan türler Buğdaygiller (Poaceae) familyasına bağlı 

türlerdir. Bunlardan baĢlıcaları Festuca, Poa, Koeleria, Dactylis, Echinaria, Phleum, 

Stipa ve Bromus türleridir. Alanda ayrıca baklagiller (Fabaceae), Ballıbabagiller 

(Labiatae), Papatyagiller (Asteraceae), Gülgiller (Rosaceae) ve Turnagagasıgiller 

(Geraniceae) familyasından türler de mevcuttur. Bu türlerden yaklaĢık 100 kadarının 

koyunlarca farklı miktarlarda tüketildiği bildirilmiĢtir. Konya Bozdağ’da yaban 

koyunlarının tükettiği bilinen baĢlıca bitki türleri yulaf otu,  parmak otu,  sorguç otu, 

geven,  korunga, yonca, yabani badem, yabani erik, çöven otu, sabun otu, adaçayı ve 

kekik gibi türlerdir (Dural 1985, Kaya ve Aksoylar 1989).  
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Koçların diyetleri diĢilere oranla daha zengindir ve daha fazla sayıda bitki türü 

ihtiva eder. Bu farklılığın baĢlıca nedenleri arasında erkeklerin sahiplendiği yaĢam 

alanlarının diĢilerinkinden daha büyük olması ve erkeklerin sürülerde diĢilere göre 

daha baskın olması sayılabilir (Kaya ve Aksoylar, 1989; Çelik, 2004).  

Anadolu yaban koyunlarının su ihtiyaçları oldukça azdır ve bu ihtiyaçlarını 

genellikle sabahın erken saatlerinde karĢılarlar (Turan, 1984; Çelik, 2004). 

1.1.3.2 Üreme 

Ortalama ömürleri 15-18 yıl olan Anadolu yaban koyunlarının diĢileri 1.5 yaĢından, 

erkekleri 2 yaĢından sonra cinsel olgunluğa ulaĢmaktadır. ÇiftleĢme kasım ve aralık 

aylarında olur. Bu dönemde koçlar arasında yoğun bir rekabet ve Ģiddetli kavgalar 

gözlenir. DiĢiler yaklaĢık 5 aylık (155-160 gün, ortalama 148 gün) bir gebelik 

döneminden sonra bir veya iki yavru doğururlar. YaĢlı diĢilerde ikiz doğum oranı 

daha yüksektir. Doğumlar habitatın besin açısından zengin olduğu mayıs ayında 

yoğunlaĢır. Yavru doğumdan sonra bakıma muhtaçtır ve anne aralık ayına dek 

yavrunun bakımını üstlenir. Anadolu yaban koyunları poligamik hayvanlardır ve 

doğumdaki eĢey oranı 1:1’dir (Kaya ve Aksoylar, 1989; Arıhan, 2000; Çelik, 2004). 

Bunch (1998), yaptığı araĢtırmada, Anadolu yaban koyunu diploid kromozom 

sayısını 54 olarak belirlemiĢtir.  

1.1.3.3 Sosyal DavranıĢ 

Anadolu yaban koyunları sürü oluĢturan bir memelidir. OluĢturdukları sürülerin 

büyüklüğü mevsim, habitat durumu ve yırtıcı baskısı gibi faktörlere bağlı olarak 

değiĢir. Sürüler en büyük hallerini kızgınlık dönemi ve kıĢ mevsiminde alırlar. Soğuk 

kıĢ günlerinde sürüdeki hayvan sayısının 100-150’e kadar ulaĢabildiği bildirilmiĢtir 

(Çelik, 2004). 
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Ergin erkekler çiftleĢme döneminden sonra sürüden ayrılarak ayrı gruplar 

oluĢturur. Genç diĢiler ve yavruları ile 3 yaĢından küçük, cinsel olgunluğa ulaĢmamıĢ 

genç erkekler kendi aralarında bir araya gelerek ayrı gruplar oluĢtururlar. Sürüden 

ayrılarak kendi bölgelerine giden yetiĢkin erkekler ise yaĢa bağlı alt gruplar 

oluĢturma eğilimindedirler. Buna göre yaĢları 4 ila 7 arasında olanlar kendi 

gruplarını, 7 yaĢından büyük yetiĢkinler ise kendi sürülerini oluĢturur (Çelik, 2004).  

1.1.4 Anadolu Yaban Koyununun Ülkemizdeki Eski ve Güncel Dağılımı 

Anadolu yaban koyununun 1957 yılına dek Nallıhan civarı, Sarıyar Barajının yer 

aldığı vadi, güneye doğru Mihalıççık-Sivrihisar arası, Sivrihisarın güneydoğusundaki 

Araidbaba dağında yaĢadığı bildirilmiĢtir. 1945 yılına kadar Afyon-Konya illeri 

arasında Emirdağları ve doğu-güney istikametinde Konya’ya kadar uzanan dağlık 

arazide yayılıĢ göstermiĢlerdir. Halen bulunduğu Bozdağ’ın doğusundaki Karacadağ, 

Karaman’ın kuzeyindeki Karadağ’da 1950’li yılların sonlarına kadar görülmüĢtür. 

Bolkar dağında ise 1963 yılına kadar yaĢadığı bilinmektedir. Daha doğuda Aladağlar, 

Tahtalı dağları, Binboğalar ve Engizek dağında daha eski yıllarda yayılıĢ göstermiĢtir 

(Turan, 1984). Anadolu yaban koyununun eski tarihlerdeki yaĢam alanının yaklaĢık 

50.000 km
2
’yi bulduğu bildirilmiĢtir (Özüt, 2001).  

1960’lı yıllarda aĢırı ve kaçak avlanma, habitat bölünmesi ve habitat kaybı, 

evcil koyunlarla beslenme rekabeti gibi nedenlerle Anadolu yaban koyunu doğal 

yaĢam alanlarının hemen hemen tamamından silinmiĢ ve tür yok olma tehlikesi ile 

karĢı karĢıya kalmıĢtır. Sayılarının 1967 yılında 40’a kadar düĢtüğü bildirilmiĢtir 

(Turan, 1984). Sayılarının hızla azalması üzerine 25.01.1967 tarihinde Anadolu 

yaban koyunlarının yaĢadığı son yer olan Konya Bozdağ’da mülga Orman Bakanlığı 

tarafından bir koruma alanı ilan edilmiĢtir. Koruma çalıĢmaları sonucunda 1990’lı 

yıllarda hayvan sayısı 500’e kadar çıkmıĢtır. Kurt gibi yırtıcı hayvanlardan 

kaynaklanan baskının azaltılması ve evcil koyunlarla rekabetin önlenebilmesi 

amacıyla 1989 yılında 3.515,5 hektarlık bir alan tel örgü ile çevrilmiĢ ve yaban 

koyunlarının çoğu bu alan içine alınmıĢtır. 1997 yılında tel örgüye elektrik verilmiĢ 
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ve kurt gibi etçil türlerin saha içine girmeleri engellenmiĢtir. Alan, 4915 sayılı Kara 

Avcılığı Kanununa dayanılarak 07.09.2005 tarih ve 2005/9453 sayılı Bakanlar 

Kurulu kararı ile Bozdağ Yaban Hayatı GeliĢtirme Sahası (YHGS) olarak ilan 

edilmiĢtir. Sahadaki toplam hayvan sayısı 2010 Güz dönemi envanter çalıĢmalarına 

göre 550-600 civarındadır.    

Günümüzde en büyük Anadolu yaban koyunu popülasyonu, yaklaĢık 35 

km
2
’lik kısmı elektrikli çitle çevrili olarak korunan ve toplam büyüklüğü 59.296,50 

ha olan Konya Bozdağ YHGS’nda bulunmaktadır. Alan, Konya’nın doğusunda, 

Konya-Aksaray yolunun 50. kilometresinde yer almaktadır.  

1.2 Biyokimyasal Kan Parametreleri 

Veteriner hekimlikte klinik bulguları tamamlayan ve hekime tanı koymasında 

yardımcı olan incelemeler arasında biyokimyasal analizlerin ayrı bir önemi vardır. 

Klinik biyokimyanın laboratuar metotlarıyla elde edilen sonuçlar hastalığın erken 

teĢhisi, etiyolojisi, patogenezi ile uygulanan bir tedavinin etkinliği hakkında hekime 

bilgi verir (AltıntaĢ ve Fidancı, 1993).  

Kan analizleri evcil ve yabani hayvanların sağlık ve fizyolojik durumlarının 

değerlendirilmesinde kullanılabileceği gibi beslenme, hastalıklar, travma, habitat 

kalitesi ve diğer çevresel stres faktörleri hakkında da kesin bir tablo ortaya koyabilir 

(Perez ve ark., 2003). Analiz sonuçlarının tanı amacıyla kullanılabilmesi için bu 

verilerin referans veya normal değerler ile karĢılaĢtırılması gerekir (Kaneko ve ark, 

2008). Pek çok türde bu aralıklar yaĢ, mevsim, cinsiyet, beslenme, fiziksel aktivite, 

stres ve örnekleme metoduna göre değiĢiklik gösterir (Alstrom ve ark. 1975). 

Sağlıklı, esaret altında bulunmayan yaban hayvanları için güvenilir hematolojik ve 

biyokimyasal referans aralıklarını belirlemek oldukça zordur ancak popülasyonun 

sağlık durumu hakkında temel tarama ve tanı bilgilerinin elde edilmesinde son derece 

önemlidir. 
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Günümüzde bazı memeli yaban hayvan popülasyonlarının yönetimi, sürünün 

demografik, fizyolojik ve genetik bakımdan kesintisiz izlenmesi ile mümkün 

olabilmektedir. Eğer doğru yorumlanırsa, bir hayvana ait kan ve serum kimyası 

değerleri hayvanın beslenme durumu, fiziksel kondüsyonu ve hatta hayvanın 

yaĢadığı habitat kalitesi hakkında önemli bilgiler verir (Perez ve ark., 2003).    

1.2.1 Alanin aminotransferaz (ALT)  

Alanin aminotransferaz (ALT), amino asit metabolizmasında rol alan bir enzimdir. 

Aspartat aminotransferaz (AST) ile birlikte amino asitlerle keto asitlerin birbirine 

dönüĢümünü katalizler. Birçok dokuda bulunur ancak en yüksek düzeylere karaciğer 

ve böbrek dokularında ulaĢır. Doku yıkımı hücreiçi olan bu enzimin dolaĢım kanına 

geçmesine neden olur (Burtis ve Ashwood, 2001). 

Serum ALT aktivitesi 1950’li yıllardan beri hepatosellüler hasarın belirteci 

olarak kullanılır (Chimsky ve ark., 1956; Cornelius ve ark., 1958). Serum ALT 

aktivitesindeki en büyük artıĢ karaciğer yangılarında ve nekrozunda gözlenir. Karbon 

tetrakloridin kullanıldığı pek çok çalıĢma baĢta kedi ve köpek olmak üzere atlarda, 

sığırlarda, domuzlarda, koyunlarda ve keçilerde serum ALT aktivitesinin 

hepatosellüler nekrozun önemli bir göstergesi olduğunu açıkça ortaya koymuĢtur 

(Cornelius ve ark., 1958; Zinkl ve ark., 1971; Everett ve ark., 1977; Turgut ve ark., 

1997). ArtmıĢ ALT aktivitesi sekonder hipoksi, anemi, lipidozis gibi metabolik 

hastalıklar, bakır zehirlenmesi gibi beslenme iliĢkili olaylar, inflamatuar ve 

enfeksiyöz hastalıklar, neoplastik hastalıklar ve travmatik karaciğer yaralanmaları 

gibi farklı olgularda görülebilir. Ancak hepatik ALT aktivitesi atlarda, sığırlarda, 

koyunlarda ve domuzlarda diğer türlere göre daha düĢüktür ve bu nedenle bu türlerde 

rutin olarak ölçülmezler (Kaneko ve ark., 2008). 
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1.2.2 Aspartat aminotransferaz (AST)   

Glutamat oksaloasetat transaminaz (GOT) olarak da adlandırılan aspartat 

aminotransferaz, amino asitlerin ve α-keto asitlerin ara dönüĢümünü amino 

gruplarının transferi ile katalize eden enzim gruplarından biridir. Hem AST hem de 

ALT normalde çoğu vücut sıvısında bulunur, ancak böbrek lezyonları dıĢında idrarda 

bulunmaz. AST en çok kalp, karaciğer, kas ve böbrek dokularında bulunur. Bu 

dokulardaki hasarlar serum AST aktivitelerini önemli ölçüde artırabilir (Burtis ve 

Ashwood, 2001). 

YükselmiĢ AST aktivitesi hepatositlerin geridönüĢlü ve geridönüĢsüz 

hasarlarında gözlenir. Benzer bir biçimde miyosit hasarını takiben de artar. 

Myofibriler nekroz ile karakterize pek çok kas hastalığında AST aktivitesinde 

yükselme görülmüĢtür. Serum AST aktivitesine bakarak hasarın hepatosit veya 

miyosit kökenli olduğunu belirlemek güç olduğundan sorbitol dehidrogenaz ve 

kreatin kinaz gibi organ spesifik enzimlerin kullanıldığı ileri testler gerekir (Kaneko 

ve ark., 2008).  

1.2.3 Gama glutamiltransferaz (GGT)   

Bir karboksi peptidaz olan GGT enzimi glutasyon metabolizmasında görev alır. Kas 

hücreleri hariç tüm hücrelerde, hücre membranının dıĢ kısmında yer alan enzim, 

amino asitlerin hücre içine geçiĢini sağlar. Serum GGT aktivitesi baĢlıca karaciğer 

orjinlidir (Karagül ve ark., 2000). Serum GGT aktivitesinin özellikle kolestazın 

göstergesi olabileceği bildirilmiĢtir. Atlarda yapılan bir araĢtırmada (Hoffmann ve 

ark., 1988), kolestaz olgularında ALP aktivitesi 2 kat artarken GGT aktivitesinin 9 

kat arttığı tespit edilmiĢtir. Meme bezi koyunlarda iyi bir GGT kaynağıdır ve yeni 

doğanlarda emzirme sonrası yüksek serum GGT aktivitesi gözlenebilir (Lassen, 

2004). 
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Koyunlarda ayrıca safra kesesi tıkanıklığında, Pithomyces chartum kökenli 

egzamalarda, zehirlenmelerde, ketoziste ve fascioloziste (Ford ve Evans, 1985); 

lupinoziste (Malherbe ve ark., 1977) ve kobalt yetmezliğinde (Sutherland, 1979) 

serum GGT aktivitesi artar.  

1.2.4 Alkali fosfataz (ALP) 

KeĢfedilen ilk enzimlerden biri olan ALP, 1927 yılında bulunmuĢ ve diagnostik 

amaçlı kullanılmaya baĢlanmıĢtır (Rosenfeld, 1999). Alkali pH’da monofosfatları 

hidroliz eden ALP bu etkinliğini daha az bir oranda da olsa fizyolojik pH’da da 

gösterir. 

Kolestatik karaciğer hastalıkları, safra kanallarının bireysel ekstrahepatik 

tıkanmaları, kemik hastalıkları ve malign tümörler, böbrek hastalıkları, osteomalasi, 

hiperparatiroidizm ve iskelet deformasyonları gibi baĢka nedenlere bağlı iskelet 

hastalıklarında ALP enzim aktivitesi artar (Karagül ve ark., 2000).  

Öte yandan kolestatik sendromlu koyunlarda serum ALP aktivitesinin 

belirlenmesi diğer türlere nazaran daha az yol göstericidir. Bunun sebebi bu türde 

normal ALP aktivitesinin büyük dalgalanmalar göstermesidir (Kaneko ve ark., 

2008). 

1.2.5 Laktat dehidrogenaz (LDH) 

LDH, iki temel alt üniteden oluĢan tetrametrik bir enzimdir. Elektroforez sonrası beĢ 

izoenzim gözlenebilir. Ġzoenzimlerin bağıl oranları LDH'nin doku kaynağına göre 

değiĢir. LDH, çoğu ana dokuda bulunabilen bir enzimdir. LDH'nin serum aktivitesi, 

en belirginleri kalp ve karaciğer hastalıkları olmak üzere çok çeĢitli patolojik 

koĢullarda artar (Burtis ve Ashwood, 2001).  
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1.2.6 Kreatin kinaz (CK) 

Evcil hayvanlarda CK akitivitesi özellikle travma, beslenmeye iliĢkin, egzersiz 

bağlantılı veya konjenital kas hastalıkları ile bağlantılı iskelet kası harabiyetlerinin 

bir belirteci olarak kullanılır. ArtmıĢ serum CK aktivitesinin en olası nedeni istem 

dıĢı iskelet kası kontraksiyonlarıdır. CK; tüm hayvan türlerinde kas yıkımlarına karĢı 

hassas olması ve hepatosellüler harabiyetten etkilenmemesi nedeniyle serum AST 

aktivitesine göre daha avantajlıdır (Kaneko ve ark., 2008).  

1.2.7 Lipaz  

Özellikle panreatik hastalıkların tanısında kullanılan lipaz, yaklaĢık 42 kDa 

ağırlığında trigliseridleri 1. ve 3. pozisyonlarında hidrolize ederek geride 

monogliserid bırakan bir enzimdir.  

Serum lipaz aktivitesinin belirlendiği araĢtırmalara sıklıkla akut pankreatitisin 

tanısında baĢvurulur. Deneysel pankreatitisi takip eden 2 ila 5 günde serum lipaz 

aktivitesinde 25 kat artıĢ olduğu gösterilmiĢtir (Brobst ve ark., 1970; Mia ve ark., 

1978; Simpson ve ark., 1989). Böbrek yetmezliği, enteritis ve gastroenteritis, bazı 

karaciğer rahatsızlıkları, safra kanalı karsinomları ve mide-bağırsak sistemindeki 

lenfosarkomalar panreatik kökenli olmayan ve yüksek lipaz aktivitesi ile karakterize 

olan diğer olgulardır (Kaneko ve ark., 2008).  

1.2.8 Ferritin  

Ferritin, 18.5 kDa ağırlığında 24 apoferritin altbirimden oluĢan ve demir 

metabolizmasında önemli rol oynayan bir proteindir. Ferritin koĢullar gerektirdiğinde 

alınabilecek Ģekilde demiri depolar. Hemokromatozis gibi demir seviyesinin 

yükseldiği durumlarda karaciğer ve dalak gibi organlardaki ferritin miktarı da artar 

(Murray ve ark., 2006). Demirin ferritine bağlı olması zararlı serbest radikallerin 

oluĢumunu katalizleme potansiyelini azaltır (Arosio ve Levi, 2002).   
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Demir depolanmasında rol alan ferritin akut faz proteinlerinden biridir ve yangı 

sırasında artıĢ gösterebilir (Torti ve Torti, 2002). Ferritin düzeyinin artıĢ gösterdiği 

diğer olgular kronik hemolitik anemi (Harvey ve Smith, 1994); kötü huylu 

histiyositoz (Newlands ve ark., 1994) ve sığırlarda Theileria sergenti bağlantılı 

hemolitik anemidir (Watanabe ve ark., 1998). Serum ferritin seviyesinin atlarda 

yoğun egzersiz sonrasında da arttığı bildirilmiĢtir (Hyyppa ve ark., 2002). Demir 

yetmezliği olan hayvanlarda ise serum ferritin düzeyinin düĢtüğü tespit edilmiĢtir 

(Weeks ve ark., 1990).  

1.2.9 Toplam Kolesterol ve Trigliserid 

BaĢlıca plazma lipidleri trigliseridler (%16), fosfolipidler (%30), kolesterol (%14), 

kolesteril esterleri (%36) ve serbest yağ asitleri (%4)’dir. Kolesterol 

kortikosteroidler, cinsiyet hormonları, safra asitleri ve D vitamini gibi diğer tüm 

steroidlerin öncülüdür. Kolesterol aynı zamanda membranlarda ve lipoproteinlerin 

dıĢ katmanlarında önemli bir yapısal role sahiptir (Murray ve ark., 2006).   

Karaciğerdeki kolesterol sentezi kısmen diyetteki kolesterol ile düzenlenir. 

Dokularda kolesterol dengesi kolesterol kazanımına neden olan faktörler (sentez, 

LDL reseptörleri üzerinden alınım) ile kolesterol kaybına neden olan faktörler 

(steroid sentezi, kolesteril ester oluĢumu) arasındaki dengeye bağlıdır.  

AĢırı kolesterol karaciğerden safraya kolesterol veya safra tuzları olarak salınır. 

Safra tuzlarının büyük bir kısmı enterohepatik dolaĢımın bir parçası olarak portal 

dolaĢıma alınır ve karaciğere döner (Murray ve ark., 2006).  

Hiperlipidemi plazmada kolesterol ve trigliserid seviyesinin artması ile 

karakterizedir. Lipemi ise plazmanın neredeyse süt gibi görünmesine yol açabilecek 

kadar yoğun olan hiperlipidemiyi tarif etmekte kullanılır. Hayvanlarda 

hiperlipideminin baĢlıca nedenleri hipotirodizm (Barrie ve ark., 1993; Watson ve 
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Barrie, 1993), pankreatitis (Hardy, 1992), diabet (Whitney, 1992), nefrotik sendrom 

ve hiperadrenokortisizmdir (Ford ve Feldman, 1995). 

1.2.10 Glikoz  

Kan glikoz seviyesi çok farklı faktörlere bağlıdır ve herhangi bir zamandaki 

konsantrasyonu o anda sirkülasyona katılan ve uzaklaĢtırılan glikoz oranları 

arasındaki dengenin net bir sonucudur. Bu nedenle glikoz giriĢi ve uzaklaĢtırılmasını 

etkileyen her türlü etken kan glikoz seviyesini etkiler. Kan glikoz seviyesi glikoliz, 

glikojenez, glikojenoliz, glikoneojenez ve pentoz fosfat yolu gibi çeĢitli metabolik 

yolların yardımıyla belirli bir aralıkta sabit tutulmaya çalıĢılır. 

Böbrek eĢiği (böbreklerin glikoz için geri emilim kapasitesi) aĢıldığında 

glikozun idrar yoluyla atılması kan glikoz seviyesinin devamlılığını etkileyen diğer 

bir faktör olmaktadır. Koyunlarda böbrek eĢiği 160-200 mg/dl (8.9-11.1 mmol/L) 

olarak verilmiĢtir.  

Glikokortikoidler, bazal metabolizmayı, konakçının korunma mekanizmalarını, 

kan basıncını ve strese yanıtı etkileyen hormonlardır. Bu gruptaki hormonlar 

proteolizi uyarırken bir yandan da kaslarda glikoz kullanımını inhibe eder. Böylelikle 

glukoneojenik prekürsörler ile glikoz artıĢı sağlanmıĢ olur (Bassett ve ark., 1966). 

Kan glikoz seviyesinde değiĢikliklere neden olabilecek pek çok hastalık var 

olsa da içlerinde özellikle endokrin bozukluklardan kaynaklananlar önem taĢır. 

Bunlardan diabetes mellitus, kalıcı açlık hiperglisemisi ile karakterizedir ve her ne 

kadar tüm laboratuar hayvanlarında (gerbil, hamster, gine domuzu, fare, sıçan, 

primatlar), atlarda, sığırlarda, koyunlarda ve domuzlarda görülse de en çok kedi ve 

köpeklerde gözlenir. Diabetin köpeklerdeki insidansı 1:66, kedilerde 1:800 olarak 

tahmin edilmektedir (Kaneko ve ark., 2008).   
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Hipoglisemi ile karakterize olan ve geviĢgetiren hayvanlarda görülen baĢlıca 

rahatsızlıklar ise sığırlarda görülen ketozis ve koyunlarda görülen gebelik 

toksemisidir. Gebelik toksemisi gebe koyunlarda karbonhidrat ihtiyacının en yüksek 

olduğu doğum öncesi dönemde görülen ve yüksek mortalite ile seyreden bir hastalık 

olup özellikle birden fazla fetüs taĢıyan gebe hayvanlarda daha sık görülür (Reid, 

1968; Henze ve ark., 1998). 

1.2.11 Toplam Protein   

Plazmanın katı kısmının temel öğesi olan toplam protein kompleks bir karıĢımdır ve 

yapısında yalnıza basit proteinleri değil glikoproteinler ve çeĢitli tipteki 

lipoproteinler gibi konjuge proteinleri de ihtiva eder (Murray ve ark., 2006).   

Toplam protein düzeyi yorumlanırken bu seviyenin hastalıklarla bağlantısı 

olmayan pek çok etkenden etkilenebileceği göz önünde tutulmalıdır. Bu etkenler yaĢ, 

ırk, gebelik, laktasyon veya beslenme ile ilgili olabilir. Fetüste toplam protein miktarı 

doğuma dek artıĢ eğilimindedir. Yine pek çok türde total protein düzeyi yaĢla birlikte 

genel bir artıĢ göstermekle birlikte çok yaĢlı hayvanlarda tekrar düĢüĢe geçtiği 

gözlenmiĢtir. Tiroksin, muhtemelen katabolik etkinliğinden ötürü toplam protein 

düzeyini düĢürür. Yine glikokortikoidler de serum toplam protein düzeyine etkilidir. 

Sıcaklık stresi, ister ateĢ ister hipotermi kökenli olsun, toplam serum protein 

düzeyinde düĢüĢlere neden olur. Yangılarda da sıvı ve proteinler dokulara hareket 

ettiğinden serum toplam protein miktarı düĢer (Kaneko ve ark., 2008). 

Bunlar dıĢında serum toplam proteinin arttığı hiperproteinemi özellikle 

dehidrasyonda gözlenir. Hipoproteinemi ise aĢırı su alımında, akut kan kayıplarında, 

harici plazma kayıplarında (yanık veya sıyrıklara bağlı ekstravazasyon, eksudatif 

lezyonlar ve dermatopatiler, dıĢ parazitler, paraziter mide-bağırsak hastalıkları) ve 

dahili plazma kayıplarında (vaskülitis) görülür (Kaneko ve ark., 2008). 
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1.2.12 Albumin  

Albumin (69 kDa) plazmanın temel proteinidir ve toplam plazma proteinlerinin 

%60’ını oluĢturur. Albumin diğer pek çok plazma proteininin aksine bir glikoprotein 

değildir ve Ģeker rezidüleri barındırmaz. Damariçi ozmotik basıncın % 75-80’lik bir 

kısmı, kısmen düĢük molekül ağırlığı ve yüksek deriĢimi sayesinde albuminden 

sağlanır. Albuminin bir diğer önemli fonksiyonu farklı molekülleri 

bağlayabilmesidir. Bunlar arasında serbest yağ asitleri, kalsiyum, bakır, bazı steroid 

hormonlar, bilirubin ve plazma triptofanının bir kısmı sayılabilir (Murray ve ark., 

2006).   

1.2.13 Immunglobulin G (IgG)  

150.000 Da büyüklüğündeki IgG, enfeksiyöz ajanlar ve toksinlere karĢı verilen 

yanıttaki temel antikordur. Enfeksiyöz hastalıklarda, bağ doku hastalıkları, karaciğer 

enfeksiyonlarında, myelomalarda ve diğer lenfoid tümörlerde Ig G seviyesi yükselir. 

Fetüslerde, kolostrum almamıĢ yeni doğanlarda, immun yetmezlik olan hayvanlarda 

ve herediter agamaglobulinemilerde ise düĢer. Ig G yaklaĢık 1-2 g/100 ml’lik serum 

düzeyi ile en yüksek deriĢime sahip antikordur (Tizard, 2008). Pek çok viral, 

bakteriyel ve toksik antikor Ig G tipindedir ve tüm hayvanlarda bulunur. 

Immunglobulin G, baĢta Clostridium tetani tarafından üretilen bakteriyel toksinler 

olmak üzere pek çok bakteri kökenli toksini etkisizleĢtirir. Bu nedenle Ig G, 

bakteriyel kökenli enfeksiyonlardan korunmada önemlidir. 

1.2.14 Immunglobulin A (IgA) 

IgA 150.000 Da ağırlığındadır ve solunum, mide-bağırsak ve genitoüriner sistemdeki 

salgılarda yer alan bir antikordur. Evcil hayvanlarda Ig A hem bağırsak kanalında 

hem de akciğerlerde bulunan önemli bir yardımcı antikordur. Virüsleri nötralize etme 

yetenekleri vardır ve bakteriyel patojenlerin hedef dokulara bağlanmalarını 

engellerler (Kaneko ve ark., 2008).  
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1.2.15 Kreatinin  

Kreatinin kreatin ile kreatin fosfatın bozulması sonucu oluĢan, enerji depolayan ve 

baĢlıca iskelet kaslarında yer alan küçük bir moleküldür. 

Kreatinin düzeyi amiloidozisde, glomerulosklerozisde, üremik krizlerde, 

böbrek nakli rejeksiyonlarında, konjenital renal bozukluklar gibi birincil renal 

bozukluklarda ve arsenat intoksikasyonlarında artar. Kreatinin düzeyinin azaldığı 

durumlar ise babeziozisin erken safhası, hipertiroidizm, kaĢeksi ve böbrek naklidir 

(Braun ve ark., 2003).  

1.2.16 Kan Üre Azotu (BUN) 

BUN, kreatinin ile birlikte böbrek fonksiyonunun değerlendirilmesinde yaygın olarak 

kullanılan bir parametredir. ArtıĢ gösterdiği durumlar prerenal (kardiyak 

dekompansasyon, su kaybı, artan protein katabolizması), renal (glomerulonefrit, 

kronik nefrit, polikistik böbrek, nefroskleroz, tübüler nekroz) ve postrenal (üriner 

kanal tıkanması) olabilir (Burtis ve Ashwood, 2001). 

1.2.17 Laktik Asit 

Karbonhidrat metabolizmasında bir araç olan laktik asit, çoğunlukla iskelet kas, 

beyin ve eritrositlerden sağlanmaktadır. Kan laktat deriĢimi karaciğer ve 

böbreklerdeki üretim oranına ve metabolizma oranına bağlıdır. Toplam laktat 

üretiminin yaklaĢık %30'u karaciğer tarafından kullanılır. Laktat üretiminde hafif 

yükseliĢ hepatik laktat klirensin yükselmesi ile sonuçlanır. Ağır seviyeli egzersiz 

esnasında, laktat deriĢimleri ortalama yaklaĢık 0.9 mmol/L'den 20 mmol/L'yi aĢan 

deriĢimine 10 saniye içerisinde belirgin Ģekilde yükselebilir (Burtis ve Ashwood, 

2001). 
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1.2.18 Toplam Bilirubin 

DolaĢım ömrünün sonuna gelen eritrositler, en çok dalakta olmak üzere 

retikuloendotelyal sistemde parçalanırlar. Açığa çıkan hem, demir temizlendikten 

sonra bilirubine dönüĢtürülür. Bu iĢlem, her gün oluĢturulan 500 μmol (300 mg) 

bilirubinin yaklaĢık %80’ine karĢılık gelmektedir. Diğer bilirubin kaynakları arasında 

miyoglobin ve sitokromların parçalanması ve kemik iliğinde olgunlaĢmamıĢ 

eritrositlerin katabolizması yer almaktadır (Burtis ve Ashwood, 2001). 

Koyunlarda klinik sarılık oluĢturmaya yeterli düzeyde hiperbilirubinemi (≥3 

mg/dl) en sık hemolitik hastalıklarda gözlenir. Klinik sarılık olmaksızın seyreden 

biyokimyasal hiperbilirubinemi (1-2 mg/dl) ise ketozis/asetonemiye bağlı karaciğer 

yağlanmasında görülür. Terminal karaciğer yetmezliği olan koyunlarda genellikle 

bilirubin düzeyinde belirgin bir artıĢ gözlenir ancak bu artıĢ klinik sarılık oluĢturmak 

için yeterli olmayabilir. Üretilen bilirubin seviyesinin vücuttan uzaklaĢtırılan 

seviyeyi aĢtığı hemolitik anemi ile seyreden klinik sarılık koyunlarda bakır 

zehirlenmesinde görülür. Ayrıca koyunlarda Fasciola hepatica bağlantılı kolanjitte 

de hiperbilirubinemi bildirilmiĢtir (Hjerpe ve ark., 1971).  

1.2.19 Ürik Asit 

Ürik asit, pürinler, nükleik asitler ve nükleoproteinlerden oluĢan bir 

metabolittir. Dolayısıyla, anormal seviyeler bu maddelerin metabolizmasındaki bir 

bozukluğunu iĢaret edebilir. Hiperürisemi, böbrek bozukluğu, gut, lösemi, polisitemi, 

ateroskleroz, diyabet, hipotiroidizm veya bazı genetik hastalıklarda gözlemlenebilir. 

DüĢük seviyeler Wilson hastalığına sahip kiĢilerde görülmektedir (Burtis ve 

Ashwood, 2001). 
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1.2.20 Üre 

Üre karaciğerde Krebs siklusunda bikarbonat ve amonyumdan sentezlenen 60 

kDa büyüklüğünde küçük bir moleküldür. Üre, karada yaĢayan memeli hayvanlarda 

azotun atıldığı temel formdur (Kaneko ve ark., 2008). Protein olmayan azot 

böbrekler baĢta olmak üzere deri ve sindirim yoluyla vücuttan atılır. Plazma üre 

düzeyinin yükselmesi prerenal, renal veya postrenal nedenlerle olabilir. Üremi renal 

perfüzyon bozukluğunda, kanamada, ishal gibi su-elektrolit kayıplarında, akut veya 

kronik böbrek yetmezliklerinde, protein düzeyi yüksek diyetle beslenmede veya 

travma ve Ģiddetli açlık gibi protein yıkımının hızlandığı durumlarda Ģekillenebilir 

(Karagül ve ark., 2000).  

1.2.21 Sodyum ve Potasyum 

Sodyum hücre dıĢı sıvının temel elementlerinden biridir. Sodyum, potasyum ile 

birlikte, ozmotik basıncın ayarlanması, asit-baz dengesinin düzenlenmesi, sinir 

impulslarının iletilmesi ve membran potansiyelinin korunmasında görev alır. Serum 

sodyum seviyesinin normalin altında (< 145 mEq/l) olması hiponatremi, yüksek 

olması (> 145 mEq/l) hipernatremi olarak adlandırılır (Karagül ve ark., 2000). 

Hiponatremi ve hipernatreminin baĢlıca nedenleri Çizelge 1.3’te gösterilmektedir. 

Çizelge31.3. Hiponatremi ve hipernatremini baĢlıca nedenleri. 

Hipernatreminin BaĢlıca Nedenleri Hiponatreminin BaĢlıca Nedenleri 

 Su Kaybının Elektrolit Kaybını 

Geçtiği Durumlar 

 Yalancı Hiponatremi  

 Kusma  

 Diyare  Sindirim (Kusma, Diyare) 

 Kutanöz (Yanıklar)  AĢırı Terleme 

 Renal (Diabetes Mellitus)  Kutanöz Kayıplar-Yanıklar 

 Su Kaybı  Kan Kaybı 

 Diabetes Ġnsipidus   Konjestif Kalp Yetmezliği 

 Yetersiz Su Alınımı   Kronik Karaciğer Yetmezliği 
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Serum potasyum deriĢiminin normalden düĢük olması (< 3.5 mEq/L) 

hipokalemi, yüksek olması (> 5.5 mEq/L) hiperkalemi olarak adlandırılır (Karagül ve 

ark., 2000). Hipokalemi ve hiperkaleminin baĢlıca nedenlerine Çizelge 1.4’te yer 

verilmiĢtir. 

Çizelge41.4. Hipokalemi ve hiperkaleminin baĢlıca nedenleri. 

Hipokaleminin Nedenleri Hiperkaleminin Nedenleri 

 Kusma  

 Diyare 

 Hemoliz (kanın uzun süre 

bekletilmesi) 

 Böbrekten Kaynaklanan Kayıplar 

 Mineralokortikoidler  

 Diüretikler 

 Pıhtı teĢekkülünü takiben lökosit 

ve plateletlerden potasyum 

salınımı 

 Renal Tübüler Asidozis  Addison Hastalığı  

 Postobstrüktif Diürezis  Böbrek Yetmezliği 

1.2.22 Kalsiyum ve Fosfor 

Vücutta kalsiyum en çok kemiklerde bulunur. Geriye kalan kalsiyum serumdadır ve 

birçok fonksiyona sahiptir. Örneğin, kalsiyum iyonları nöromüsküler uyarganlığı 

azaltır, kanın koagülasyonunda katkıda bulunur, kemik ve diĢ dokusunun 

oluĢumunda yer alır ve bazı enzimleri aktive eder (Burtis ve Ashwood, 2001). 

Serum kalsiyum seviyesinin 7-9 mg/dl seviyesinin altında olması hafif 

derecede hipokalsemi, 6-7 mg/dl düzeyinde olması orta dereceli hipokalsemi, 6mg/dl 

altına düĢmesi ise Ģiddetli hipokalsemi olarak adlandırılır (Karagül ve ark., 2000). 

Hipokalsemi ve hiperkalseminin baĢlıca nedenleri Çizelge 1.5’te verilmiĢtir. 

 

 



  

23 

 

Çizelge51.5. Hipokalsemi ve hiperkalseminin baĢlıca nedenleri (Karagül ve ark., 2000). 

Hipokalseminin Nedenleri Hiperkalseminin Nedenleri 

 Hipoalbuminemi  Hiperalbuminemi (dehidrasyon) 

 Alkalozis   Neoplazi hiperkalsemisi  

 Hiperparatiroidizm  Primer hiperparatiroidizm 

 Sekonder böbrek hiperparatiroidizmi  Böbrek Hastalıkları  

 Nekrotize edici pankreatitis  Hipoadrenokortisizm 

 Transport Tetani  Hipervitaminoz D 

 Diyet Dengesizliği (hipovitaminoz D, 

fosfor fazlalığı) 

 Osteolitik kemik lezyonları 

  

Vücuttaki fosforun çoğu (%80-85) hidroksiapatit olarak kemiklerde bulunur. 

Fosfatın geri kalanı inorganik fosfor ve fosfat esterleri olarak bulunur. Serum 

içindeki kalsiyum ve fosfor genelde karĢılıklı (resiprokal) bir iliĢki sergiler (Burtis ve 

Ashwood, 2001). Fosfor canlı hücre yapılarına iĢtirak eder, çok sayıda karbon 

bileĢiklerinin yapımına ve yıkımına hizmet eder, yüksek enerjili fosfat bağı 

enerjisinin depolanması, salıverilmesi ve transferinde rol alır.  

EriĢkinlerde hiperfosfatemi serum fosfat deriĢiminin (4.5 mg/dl) üstüne 

çıkması olarak tanımlanırken hipofosfatemi ise fosfat seviyesinin 3.0 mg/dl’nin 

altına inmesidir. Hiperfosfatemi ile hipofosfatemiye neden olabilecek faktörlere 

Çizelge 1.6’da yer verilmiĢtir (Karagül ve ark., 2000). 

 

 

 



  

24 

 

Çizelge61.6. Hipofosfatemi ve hiperfosfateminin baĢlıca nedenleri (Karagül ve ark., 2000). 

Hipofosfateminin Nedenleri Hiperfosfateminin Nedenleri  

 Primer hiperparatiroidizm 

 Eklampsi 

 Glomeruler filtrasyon hızında 

düĢüĢ 

 Neoplazi hiperkalsemisi  

 Diyet Kalsiyum Kaybı  

 Hipovitaminoz D 

 Sahte (Örneğin analizden önce 

uzun süre bekletilmesi ve 

eritrositlerden fosfor salınımı)  

 AĢırı solunuma bağlı solunum 

alkalozu 

 Büyümekte olan hayvanlar  

 Diyetle fosfor fazlalığı 

1.2.23 Çinko 

Büyük bir hayvan vücudunda 1.4 ila 2.3 gram çinko barındırabilir. Kalsiyum ve 

magnezyumdan sonra en bol bulunan hücre içi katyondur. Çinkonun büyük bir kısmı 

(> % 70) kas ve kemiklerde yer almasına rağmen çinko yetmezliğinde kolaylıkla 

mobilize olamaz. Çinkonun pek çok türdeki plazma ve serum çinko deriĢimi 0.5 ila 

1.5 μg/ml (7.6-22.9 mikromol/L) arasındadır (Watson, 1998; Keen ve ark., 2003; 

Park ve ark., 2004).  

Çinkonun 200’den fazla enzimin fonksiyonlarını yerine getirmesinde rol 

oynadığı belirtilmiĢtir. Çinko içeren enzimler karbonhidrat, lipid, protein ve nükleik 

asit metabolizmasındaki önemli metabolik yolların tamamında bulunur. Enzimatik 

rolü dıĢında çinkonun RNA, DNA ve ribozomlar ile biyomembranların yapılarını 

stabilize ettiği düĢünülmektedir.   

Pek çok türde çinko yetmezliğinin ilk belirtileri anoreksi ve aralıklı ya da 

periyodik olarak tekrarlanan beslenme davranıĢıdır. Ġleri düzeydeki çinko 

yetmezliğinde postnatal ölümlerin yanı sıra iskelet geliĢim anomalileri ve davranıĢsal 

bozukluklar gözlenir (Keen ve ark., 2003).  
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1.2.24 Bakır   

Büyük bir hayvanın vücudunda 50 ila 120 mg bakır bulunabilir. YetiĢkinlerde toplam 

bakırın üçte biri karaciğer ve beyinde bulunur. Bakır amin oksidaz, sitokrom oksidaz, 

tirozinaz gibi önemli enzimlerin metal kofaktörüdür. 

Pek çok türde kan bakır düzeyi 0.5 ila 1.5 μg/ml (7.9-23.6 mmol/L) 

arasındadır. Koyun ve sığırlarda 0.5 μg/ml düzeyinin altındaki bakır deriĢimi bakır 

yetmezliği tanısında yardımcıdır. Kronik bakır yetmezliğinin muhtemelen en sık 

görülen iĢareti anemidir, yetiĢkin koyunlarda özellikle normositik ve makrositik 

anemi gözlenir (Brewer, 1987). Bakır yetmezliği demir emilimi, mobilizasyonu ve 

kullanımını da olumsuz etkiler (O’Dell ve Sunde, 1997). Ayrıca kardiyovasküler 

defektlerin de bakır yetmezliği ile bağlantılı olabileceği 1950’li yıllardan beri 

bilinmektedir. Ġskelet sistemindeki bozukluklarda bakır yetmezliğinin rol alabileceği 

koyun, köpek, tavuk ve insanlarda bildirilmiĢtir (Tinker ve Rucker, 1985). Özellikle 

kuzularda gözlenen enzootik ataksi ise perinatal bakır yetmezliğinin sonuçlarından 

biridir. Bozukluk özellikle arka bacaklardaki spastik paraliz, bazı vakalarda körlük 

ve anemi ile karakterizedir (Gambling ve McArdle, 2004).  

Öte yandan bakır zehirlenmesi bazı türlerde özellikle de koyunlarda sık 

gözlenir. Zehirlenmenin ilk dönemlerinde serum AST ve LDH düzeylerinde artıĢ 

gözlenebilir. Hemoliz Ģekillenebilir ve hemolitik kriz sırasında karaciğer ĢiĢkin bir 

hal alırken böbrekler koyu bir renk alır (Kaneko ve ark., 2008).  

1.2.25 Demir   

Organizmada iz miktarlarda bulunan demirin en önemli fonksiyonları elektron 

taĢımak (sitokromlar), HEM’in yapısına girmek (Hb, Mb) ve bazı enzimlerle 

(katalaz, peroksidaz) kompleks teĢkil etmektir (Karagül ve ark., 2000). Serum demir 

deriĢimi makrofajlardan plazmaya demir transferinin arttığı hemolitik anemili 

hayvanlarda (Weiss ve Lulich, 1999); plazmadan demir transferinin azaldığı 
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hipoplastik veya aplastik anemide (Stokol ve ark., 2000); demir yüklemesinde 

(Sprague ve ark., 2003); glikokortikosteroid uygulamasının ardından köpeklerde 

(Adamama-Moraitou ve ark., 2005) artar. Serum demir seviyesi demir yetmezliğinde 

(Weiser ve Kociba, 1983) ve inflamasyonda (Borges ve ark., 2007) genellikle düĢer. 

Ayrıca sığır ve keçilerde serum demir deriĢiminin glikokortikoidlerin 

uygulanmasından sonra da düĢtüğü bildirilmiĢtir (Maddux ve ark., 1988).  

1.2.26 Magnezyum 

Magnezyum, birçok biyokimyasal sürece dâhil olan bir mineraldir. Nükleik asitlerde 

ve ribozomal parçacıklarda yapısal bir rolü vardır ve fosfataz, fosforilaz, enolaz ve 

fosfoglukomutaz gibi birçok enzim için aktivatör olarak gereklidir. Magnezyum 

ayrıca adenozin trifosfatazı inhibe eder ve sinir sisteminin aĢırı duyarlılığını azaltır 

(Burtis ve Ashwood, 2001). 

Kan magnezyum deriĢimi 1,68 mg/dL’nin altına düĢmesi halinde 

hipomagnezemiden, 1,1 mg/dL’nin altında ise Ģiddetli hipomagnezemiden 

bahsedilebilir. Hipomagnezemi, emilim bozukluğu ile seyreden mide-bağırsak 

hastalıklarında, azot düzeyi ile ilgili çeĢitli rasyon hataları (hiperammonemi yoluyla 

sekonder Mg kaybı) ve böbrek hastalıklarında görülebilir. Hipermagnezemiye ise 

hipotiroidizmde, miks ödemde ve Addison hastalığında rastlanır. GeviĢgetiren 

hayvanlarda serum Mg düzeyinin 14 mg/dL’nin üzerinde olması anestezik, 20 

mg/dL’nin üzerine çıkması ise ölümcül etkilere sahiptir (Karagül ve ark., 2000).  

1.3 Tezin Amacı 

Yaban hayvanlarının doğal ortamlarında sağlıklı bir biçimde yaĢamlarını 

sürdürmeleri ve sağlıklı popülasyonlar oluĢturabilmeleri için veteriner hekimlik 

yönünden önemli biyokimyasal analizlerin baĢlatılması ve sürdürülmesi büyük önem 

arz etmektedir. Nesli tehdit altında olmasına rağmen Anadolu yaban koyunları ile 
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ilgili günümüze dek yapılan çalıĢmalar sınırlı düzeydedir ve sağlık taraması amaçlı 

kullanılabilecek referans veriler elimizde bulunmamaktadır.    

Bu çalıĢmanın amacı, Anadolu yaban koyunlarının klinik biyokimya yönünden 

önemli kan parametrelerine ait referans değerlerin diĢi ve erkek hayvanlarda ayrı ayrı 

belirlenmesidir.  

ÇalıĢmada yalnızca ülkemizde bulunan, biyolojik çeĢitliliğimiz ve kültürel 

mirasımızın en önemli unsurlarından biri olan Anadolu yaban koyunlarına ait 

biyokimyasal kan parametrelerinin ilk referans değerlerinin belirlenmesi ve böylece 

hastalıkların tanısı ve hayvanların genel sağlık taramaları gibi konularda 

karĢılaĢtırma yapılabilecek destekleyici verilerin elde edilmesi hedeflenmiĢtir. 

ÇalıĢma, ülkemizin en büyük endemik memeli türü olan Anadolu yaban koyunlarının 

önemli kan parametrelerine ait referans değerlerin ilk kez belirlenmesinden dolayı 

orijinal niteliktedir. 
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2. GEREÇ ve YÖNTEM 

2.1 Gereç 

2.1.1 Hayvan Kan Numuneleri 

Bu çalıĢmada kullanılan kan numuneleri Anadolu yaban koyunları’ndan (Ovis 

gmelinii anatolica) alınmıĢtır. Klinik açıdan sağlıklı, 3-4 yaĢlı, 30 erkek ve 30 diĢi 

olmak üzere toplam 60 hayvandan alınan kan bu çalıĢmanın materyalini 

oluĢturmuĢtur. Hayvanların yaĢ tayinleri, diĢ ve boynuz durumlarına bakılarak 

yapılmıĢtır. 

2.1.2 ÇalıĢma Alanı 

ÇalıĢma alanı, Konya Bozdağ YHGS’dir. Kan numunelerinin alındığı Anadolu 

yaban koyunları, YHGS sınırları içerisinde bulunan ve elektrikli çit ile çevrili 3500 

hektar geniĢliğindeki alanda yaĢamaktadırlar. Konya Bozdağ YHGS, Konya il 

sınırları içinde, Konya-Aksaray yolunun 50. kilometresinde yer almaktadır. 

YHGS’nin konumu ġekil 2.1’de gösterilmektedir.  

                        
ġekil42.1. Konya Bozdağ Yaban Hayatı GeliĢtirme Sahasının coğrafi konumu. 
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Konya Bozdağ, yüksekliği 1000 ila 1700 metre arasında değiĢen, engebeli, yer 

yer sarp ve derin vadilerden oluĢan kıraç bir alandır (ġekil 2.2).  

 

ġekil52.2.  Konya Bozdağ Yaban Hayatı GeliĢtirme Sahasından bir görünüm. 

Anadolu yaban koyunları YHGS içinde Gölet, Bağderesi ve Karanlıkdere 

olarak adlandırılan üç farklı mevkide yakalanmıĢtır. Hayvanların yakalandığı 

mevkilerin koordinat ve yükseklikleri Çizelge 2.1’de gösterilmiĢtir.  

Çizelge72.1. Anadolu yaban koyunlarının yakalandıkları mevkilere 

ait koordinat ve yükseklikler. 
   

Mevkii Adı Koordinatlar Yükseklik 

Gölet X: 4208165, Y: 494404 1134 metre 

Bağderesi X: 4208125, Y: 496770 1193 metre 

Karanlıkdere X: 4210094, Y: 498561 1216 metre 
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Elektrikli çit ile çevrili 3500 ha geniĢliğindeki alanın sınırları, yaban 

koyunlarının yakalandığı mevkiler ve istasyon binası ġekil 2.3’de gösterilmektedir. 

          ġekil62.3. ÇalıĢma alanının topografik haritası (Özüt, 2001). 

2.2 Yöntem 

2.2.1 Örneklerin Alınması 

Kan alınması amacıyla hayvanların yakalanması iĢlemi YHGS içinde 3 farklı 

noktada kurulan giyotin kapaklı kapanlar ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Kapanlar, Doğa 

Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü tarafından yaban koyunlarının 

iĢaretlenmesi ve aĢılanması amacıyla yakalanabilmeleri için kurulmuĢtur.  

Hayvanların yakalanması ve kan numunelerinin alınması iĢlemi Ağustos 

ayında gerçekleĢtirilmiĢtir. Yaban koyunlarının yakalanması sırasında hiçbir sedatif 
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veya anestezik ajan kullanılmamıĢtır. Yakalanan hayvanların fiziksel zapt-ı raptı 

yapılmıĢ ve hareketsiz kılınan hayvanların gözleri bir bez ile kapatılarak stresin 

azaltılması amaçlanmıĢtır (Mentaberre ve ark, 2010). Analiz için gerekli olan kan, 

hayvanların V. jugularis’inden katkısız vakumlu tüplere (Vacutest, Arzergrande, 

Ġtalya) alınmıĢtır. Kanların hemoliz olmalarını engellemek amacıyla azami dikkat 

gösterilmiĢ, numuneler bekletilmeksizin YHGS içinde bulunan istasyon binasına 

götürülmüĢ ve bir süre bekletilerek pıhtılaĢması sağlanmıĢtır. Pıhtı temiz, kuru bir 

cam çubukla çizildikten sonra portatif santrifüj makinesi (Hettich Eba 3, Tuttlingen, 

Almanya) ile santrifüj edilmiĢtir. Santrifüj iĢlemi 3000 rpm’de 5 dakika süre ile 

yapılmıĢtır.   

Çıkarılan serumlar soğuk zincir bozulmaksızın içinde buz aküleri bulunan 

portatif buz kutuları ile Ankara’ya taĢınmıĢtır. Serumlar analiz yapılıncaya kadar 

Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Biyokimya Anabilim Dalı laboratuarında 

bulunan derin dondurucularda - 20 C°’de muhafaza edilmiĢtir.  

2.2.2 Serum Analizleri 

Serum numunelerindeki mineral madde düzeyleri Atomik Absorbsiyon 

Spektrofotometresi (Shimadzu AA 6800, Shimadzu Corp., Kyoto, Japonya) 

kullanılarak belirlenmiĢtir. Serum IgG ve IgA düzeyleri ELISA kitleri ile mikroplak 

okuyucusunda (Bioelisa Reader EL x800, BioTek Insturments Inc., Winooski, ABD) 

tespit edilmiĢtir. Mineral maddeler ve antikorlar dıĢındaki tüm parametreler ticari test 

kitleri (Abbott Aeroset) kullanılarak otoanalizörde (Abbott Aeroset, Abbott Inc., 

Ġllinois, ABD) analiz edilmiĢtir. Serum analizleri Ankalab Tanı Laboratuvarı’nda 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Ankara, Türkiye). Kullanılan kitlere ait katalog numaralarına 

çizelge 2.2’de yer verilmiĢtir. 

Her serum numunesi olası cihaz, kit ve insan hatalarını en aza indirmek 

amacıyla iki kez analiz edilmiĢ ve hesaplamalar yapılırken her iki analiz sonucunun 

aritmetik ortalaması alınmıĢtır. 
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Çizelge82.2. Kan parametrelerinin belirlenmesinde kullanılan kitler ve katalog numaraları. 

 

Kitin Adı Üretici Firma  Katalog Numarası 

AST Abbott Laboraties 7D81-21 

ALT Abbott Laboraties 7D56-21 

ALP Abbott Laboraties 7D55-21 

GGT Abbott Laboraties 7D63 

LDH Abbott Laboraties 7D69-21 

Kreatin Kinaz Abbott Laboraties 3L82-21 

Lipaz Abbott Laboraties 7D80-31 

Kolesterol Abbott Laboraties 7D62-21 

BUN Abbott Laboraties 7D75-21 

Kreatinin Abbott Laboraties 3L81-22 

Glikoz Abbott Laboraties 3L82-21 

Laktik Asit Abbott Laboraties 9D89-21 

Total Bilirubin Abbott Laboraties 8G62-20 

Total Protein Abbott Laboraties 7D73-21 

Trigliserid Abbott Laboraties 7D74-21 

Ürik Asit Abbott Laboraties 7D76-21 

Albumin Abbott Laboraties 7D53-21 

Ferritin Abbott Laboraties 6K41-01 

Ig G  Alpha Diagnostic 7620 

Ig A  Cusabio CSB-E13681Sh 

 

2.2.2.1 Serum ALT Analizinin Prensibi  

Serum öreneğindeki ALT varlığı amino grubunun, piruvat ve L-glutamat oluĢturarak 

L-alaninden α-ketoglutarata transferini katalize eder. ĠndirgenmiĢ nikotinamid adenin 

dinükleotid (NADH) ve laktat dehidrogenaz (LD) varlığındaki piruvat L-laktata 

indirgenir. Bu reaksiyonda NADH, nikotinamid adenin dinükleotid’e (NAD) 

oksitlenir. Reaksiyon, NADH'ın NAD’ye oksitlenmesine bağlı olarak 340 nm'deki 

absorbans düĢüĢ oranının ölçümü ile izlenir. 
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2.2.2.2 Serum AST Analizinin Prensibi 

Örnekte bulunan AST, amino grubunun oksaloasetat ve L-glutamat oluĢturmak uzere 

L-aspartattan α-ketoglutarata transferini katalize eder. NADH ve malat dehidrogenaz 

(MDH) varlığında oksaloasetat L-malata indirgenir. Bu reaksiyonda NADH, NAD'ye 

oksitlenir. Reaksiyon, NADH'ın NAD'ye oksitlenmesinden dolayı 340 nm'deki 

absorbans düĢüĢ hızının ölçümü ile izlenir. 

2.2.2.3 Serum GGT Analizinin Prensibi 

GGT, gama-glutamil grubunun, donör substratından (L-gama-glutamil-3-karboksi-4-

nitroanilid) 3-karboksi-4-nitroanilin oluĢturacak Ģekilde glisilglisin akseptörüne 

transferini katalizler. Absorbans artıĢının 412 nm'deki hızı örnekteki GGT ile doğru 

orantılıdır. 

2.2.2.4 Serum ALP Analizinin Prensibi 

Örnek içindeki alkali fosfataz p-nitrofenol ve organik olmayan fosfat vermek icin 

renksiz p-nitrofenil fosfatın (p-NPP) hidrolizini katalize eder. Testin pH değerinde 

(alkali), p-nitrofenol sarı fenoksit formundadır. 404 nm'deki absorbans artıĢının oranı 

örnekteki alkali fosfataz aktivitesi ile doğru orantılıdır.  

2.2.2.5 Serum LDH Analizinin Prensibi 

Laktat ve NAD
+
 LDH iĢlemi ile piruvata ve NADH'ye dönüĢtürülür. NADH 340 

nm'de ıĢığı güçlü bir Ģekilde absorbe ederken NAD
+
 absorbe etmez. 340 nm'deki 

absorbans artıĢının oranı örnekteki LDH aktivitesiyle doğru orantılıdır. 
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2.2.2.6 Serum CK Analizinin Prensibi 

Örnekte bulunan CK, yüksek enerjili bir fosfat grubunun kreatin fosfattan Adenozin 

difosfat’a (ADP) transferini katalizler. Bu reaksiyonda açığa çıkan Adenozin trifosfat 

(ATP) daha sonra glikozu, heksokinaz mevcudiyetinde glikoz-6-fosfat (G-6-P) 

üretecek Ģekilde fosforil grubuna bağlamak için kullanılır. Bunun ardından G-6-P 

glikoz-6-fosfat dehidrogenaz (G-6-PDH) tarafından oksitlenir ve eĢ zamanlı olarak 

nikotinamid adenin dinükleotid fosfat (NADP), indirgenmiĢ nikotinamid adenin 

dinükleotid fosfata (NADPH) indirgenir. NADPH oluĢumu 340 nm'de izlenir ve 

örnekteki CK aktivitesiyle doğru orantılıdır. Bu reaksiyonlar bir enzim reaktivatörü 

olarak bulunan N-asetil- L-sistein (NAC) mevcudiyetinde meydana gelir. 

2.2.2.7 Serum Lipaz Analizinin Prensibi 

Lipaz, doğal substrat olan 1,2-digliseridden, 2-monogliserid açığa çıkaracak Ģekilde 

çalıĢır. Bu, monogliserid lipaz tarafından gliserol ve serbest yağ asidine hidroliz 

edilir. Gliseroldeki gliserol kinaz, sırasıyla hidrojen peroksit oluĢturmak için gliserol-

3-fosfat oksidaz tarafından harekete gecen gliserol-3-fosfat oluĢturmak için çalıĢır. 

Peroksidaz, hidrojen peroksiti 4-aminoantipirine ve bir kinon boyasına dönüĢtürür. 

Boyanın, 548 nm'de absorbans artıĢı olarak ölçülen oluĢum hızı örnekteki lipaz 

deriĢimi ile orantılıdır. 

2.2.2.8 Serum Kolesterol Analizinin Prensibi  

Kolesterol esterler enzimatik olarak kolesterol esteraz tarafından kolesterol ve serbest 

yağ asitlerine hidroliz edilir. BaĢlangıçta mevcut olana dâhil olmak üzere, serbest 

kolesterol kolesterol oksidaz tarafından hidrojen peroksite oksitlenir. Hidrojen 

peroksit, 500 nm'de miktarı ölçülen bir kromofor (kinonimin boyası) oluĢturmak için 

hidroksibenzoik asit (HBA) ve 4-aminoantipirin ile birleĢir. 
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2.2.2.9 Serum Trigliserid Analizinin Prensibi 

Trigliseridler enzimatik olarak lipaz tarafından yağ asitlerine ve gliserole hidroliz 

edilir. Gliserol, gliserol kinazlı (GK) ATP tarafından gliserol-3-fosfat ve ADP 

oluĢturmak için fosforile edilir. Gliserol-3-fosfat, gliserol fosfat oksidaz (GPO) ile 

dihidroksiaseton fosfata (DAP) oksitlenir ve hidrojen peroksit üretilir. Peroksidaz ile 

katalizlenen bir renkli reaksiyonda, hidrojen peroksit kırmızı renkli bir boya 

oluĢturmak için 4-aminoantipirin (4-AAP) ve 4-klorofenol (4-CP) ile reaksiyona 

girer. Bu boyanın absorbansı örnekteki trigliserid varlığının konsantrasyonu ile 

orantılıdır.  

2.2.2.10 Serum Glikoz Analizinin Prensibi 

Glikoz, ATP ve magnezyum iyonlarının varlığında heksokinaz katalizörlüğünde 

fosforlanarak glikoz-6-fosfat (G-6-P) ve ADP üretir. Glikoz-6-fosfat dehidrogenaz 

(G-6-PDH) NAD'nin indirgenmiĢ NADH’ye aynı zamanda azalması ile spesifik 

olarak G-6-P'yi 6-fosfoglukonata oksitler. Her bir tüketilen glikoz mikromolü için bir 

NADH mikromolü üretilir. Üretilen NADH, ıĢığı 340 nm'de absorbe eder ve 

spektrofotometrik olarak yükselmiĢ absorbans olarak tespit edilebilir. 

2.2.2.11 Serum Toplam Protein Analizinin Prensibi 

En az iki peptid bağı içeren peptidler biüret reaktifi ile reaksiyona girer. Alkali 

çözeltide bakır iyonu iki ya da daha fazla peptit bağı içeren maddelerle reaksiyona 

girerek menekĢe renkli bir kompleks oluĢturur.  
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2.2.2.12 Serum Albumin Analizinin Prensibi 

Serum albumin prosedürü, bromkrezol yeĢilinin renkli bir kompleks üretmek için 

özellikle albumin ile bağlanmasını temel almaktadır. Kompleksin 628 nm'deki 

absorbansı doğrudan örnekteki albumin deriĢimi ile orantılıdır. 

2.2.2.13 Serum Ig G Analizinin Prensibi 

Koyun IgG ELISA testinin prensibi numunelerdeki G antikorunun iki farklı antikor 

tarafından bağlanması esasına dayanır. Bu antikorlardan birinci grup test kitindeki 

kuyucuklara bağlı durumda iken diğer antikor grubu HRP (Horseradish peroksidaz) 

enzimi ile konjuge durumdadır. Yıkama basamağının ardından kromojenik bir 

substrat eklenir ve HRP ile oluĢan enzimatik reaksiyon sonucu bir renk meydana 

gelir. OluĢan rengin yoğunluğu doğrudan numunedeki G antikoru miktarı ile 

orantılıdır. Reaksiyonun sonlandırılması amacıyla durdurma solüsyonu ilave edilir ve 

450 nm’deki absorbans ELISA okuyucusu ile ölçülür.  

2.2.2.14 Serum Ig A Analizinin Prensibi 

Test kitlerindeki kuyucuklarda IgA’ya spesifik antikorlar yer almaktadır. Örnekler ve 

biotin ile konjuge IgA kitin kuyucuklarına ilave edilir ve inkubasyon için beklenir. 

Örneklerde yer alan Ig A ile biotin ile konjuge IgA test kitlerinde yer alan Ig A’ya 

özgü antikorlar için yarıĢmalı inhibisyon reaksiyonuna girerler. Serum örneğinde ne 

kadar çok IgA varsa biotin ile konjuge IgA o kadar az antikor bağlayabilir. Ardından 

her bir kuyucuğa avidin ile konjuge HRP  (Horse Radish Peroksidaz) enzimi ilave 

edilir. OluĢan renk yoğunluğu ölçülerek serumdaki Ig A miktarı belirlenir.  
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2.2.2.15 Serum Kreatinin Analizinin Prensibi 

Alkali bir pH'da, numunedeki kreatinin, bir kreatinin-pikrat bileĢeni oluĢturmak için 

pikrat ile reaksiyona girer. Bu bileĢenin oluĢması nedeniyle 500 nm'ye kadar 

yükselmiĢ absorbans oranı numunedeki kreatinin deriĢimiyle doğru orantılıdır. 

2.2.2.16 Serum Laktik Asit Analizinin Prensibi 

Laktik asit, laktat oksidaz tarafından piruvat ve hidrojen peroksite dönüĢür. Renkli 

bir ortam üretmek için, peroksidaz kromojen öncülünün oksidasyonunu hidrojen 

peroksit ile katalizler. 548 nm absorbansda sonuçlanan yükseliĢ örnekteki laktik asit 

deriĢimi ile doğru orantılıdır. 

2.2.2.17 Serum Bilirubin Analizinin Prensibi 

Toplam bilirubin (konjuge ve konjuge olmayan), bir sürfaktanın varlığında 

azobilirubin oluĢturmak üzere bir diazo reaktifiyle birleĢir. Diazo reaksiyonu, çözücü 

madde olarak surfaktan eklenmesiyle hızlandırılır. Azobilirubine bağlı olarak 548 

nm’deki absorbans artıĢı toplam bilirubin deriĢimiyle doğru orantılıdır. 

2.2.2.18 Serum Ürik Asit Analizinin Prensibi 

Ürik asit ürikaz ile hidrojen peroksit ve allantoine oksitlenir. Hidrojen peroksit, 

peroksidazın varlığında 4-aminoantipirin (4-AAP) ve 2,4,6-tribromo-3-

hidroksibenzoik asit (TBHB) ile reaksiyona girerek bir kinonimin renklendiricisini 

oluĢturur. 548 nm ıĢık absorbansında sonuçlanan değiĢim örnekteki ürik asit deriĢimi 

ile orantılıdır. 
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2.2.2.19 Serum Üre Analizinin Prensibi 

Üre, su ve üreaz varlığında amonyak ve karbondioksit oluĢturmak üzere hidrolize 

olur. Glutamat dehidrogenaz ve NADH varlığında amonyak α-ketoglutarat ile birleĢir 

ve L-glutamat oluĢturur. NADH NAD’ye dönüĢtükçe 340 nm ıĢık absorbansında 

azalma oranı ölçülür.  

2.2.2.20 Kan Üre Azotu (BUN) Analizinin Prensibi 

Örnek içindeki üre, üreaz tarafından amonyak ve karbondioksite hidroliz edilir. 

Glutamat dehidrogenaz (GLD) ile katalizlenen ikinci bir reaksiyon, NADH’nin 

NAD’ye eĢzamanlı oksidasyonu ile birlikte amonyağı ve α-ketoglutaratı glutamat ve 

suya dönüĢtürür. Mevcut her mol üre için iki mol NADH’ye okside edilir. 340 nm 

ıĢık absorbansında düĢüĢünün baĢlangıç hızı örnekteki üre deriĢimi ile orantılıdır. 

2.2.2.21 Serum Mineral Madde Analizinin Prensibi 

Alınan kan numunelerindeki mineral madde düzeyleri Atomik Absorpsiyon 

Spektrofotometrisi ile tespit edilmiĢtir. Alev fotometresi, bir metal alevde yakıldığı 

zaman uyarılır ve enerji seviyesi yükselir sonra moleküller aldıkları enerjiyi 

vermeleri ve karakteristik bir ıĢık yaymaları esas alınarak metallerin miktar 

tayinlerinin yapıldığı bir alettir. Örneğin sodyum yanarken aleve sarı renk, potasyum 

yanarken aleve mor renk verir. OluĢan rengin Ģiddeti alevde yakılan metalin miktarı 

ile doğru orantılıdır.  

2.2.3 Ġstatistik Analizler 

Elde edilen tüm veriler bilgisayarda oluĢturulan bir veritabanına girilmiĢtir (EXCEL, 

Microsoft Office XP, Microsoft Cooperation, Washington, ABD). Veriler daha sonra 

istatistik analizlerin gerçekleĢtirildiği bir istatistik yazılım programına aktarılmıĢtır 
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(SPSS Paket 17.0, SPSS Inc., Ġllinois, ABD).  Ġncelenilen değiĢkenlerde cinsiyetler 

arası ortalama yönünden farklılıklar bağımsız gruplarda student-t testi kullanılarak 

incelenmiĢtir.  

2.2.4 AraĢtırma Ġçin Alınması Gereken Ġzinler 

Anadolu Yaban Koyunları 4915 sayılı Kara Avcılığı Kanunu hükmünce koruma 

altına alınmıĢ bir türdür. Bu nedenle türün yakalanması, alıkonulması ve avlanması 

yasaktır. 24.10.2005 tarih ve 25976 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe 

giren ‘Av ve Yaban Hayvanlarının ve Yaşam Alanlarının Korunması, Zararlılarıyla 

Mücadele Usul ve Esasları Hakkındaki Yönetmelik’ gereği Anadolu yaban koyunları 

ile ilgili her türlü bilimsel araĢtırma için Çevre ve Orman Bakanlığı Doğa Koruma ve 

Milli Parklar Genel Müdürlüğü’nden izin alınması zorunludur. Bu tez çalıĢması için 

gerekli izin 18.12.2008 tarih ve B.18.0.DMP.0.00.02.549.03/682 sayılı Genel 

Müdürlük oluru ile alınmıĢtır. Ayrıca Ankara Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel 

Etik Kurulundan 24.12.2008 tarih ve 2008-32-148 sayılı karar ile araĢtırma izni 

alınmıĢtır. 
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3. BULGULAR 

3.1 Anadolu Yaban Koyunlarında Serum Enzim Aktiviteleri 

Anadolu yaban koyunlarının serum enzim aktivitelerine ait değerler Çizelge 3.1’de 

yer almaktadır. Her iki cinsiyet arasında AST (p<0,05), LDH (p<0,05) ve ALP 

(p<0,01)  enzim aktiviteleri yönünden fark olduğu belirlenmiĢtir. ALT, GGT, CK ve 

Lipaz enzimlerinde cinsiyetler arası fark bulunmamıĢtır.  

Çizelge93.1. Anadolu yaban koyunlarında serum enzim aktiviteleri. 

 

Enzim 

DiĢi (n:30) Erkek (n:30) 

p Ortalama  

(x ± Sx) 

DeğiĢim 

Sınırları 

Ortalama  

(x ± Sx) 

DeğiĢim 

Sınırları 

ALT (U/L) 23,7 ± 1,6 20,4 – 27  22,1 ± 1,4 19,2–25 -- 

AST (U/L) 235,3 ± 33,6 166,2–304,5  162 ± 11 139,4–184,7 * 

ALP (U/L) 139 ± 10,3 117,7–160,3  187,3 ± 18,8 148,5–226 ** 

LDH (U/L) 600,3 ± 34,3 529,8–670,7  490,1 ± 27,2 434,2–546,1 * 

GGT (U/L) 59,4 ± 2,4 54,3–64,4  57,7 ± 1,7 54,1–61,2 -- 

CK (U/L) 1811,1±370,3 1051,3–2570,9  882,2±187,6 496,4–1268,0 -- 

Lipaz (U/L) 39,2 ± 4,5 30–48,5  32,2 ± 2,4 27,2–37,1 -- 

(* : p<0,05, ** : p<0,01, -- : Fark önemli değildir) 

3.2 Anadolu Yaban Koyunlarında Serum Metabolit Düzeyleri (Glikoz, BUN, 

Kreatinin, Ürik Asit, Bilirubin, Toplam Protein, Albumin, Kolesterol, 

Trigliserid, Laktik Asit, Ferritin ve Üre) 

Glikoz, BUN, kreatinin, ürik asit, bilirubin, toplam protein, albumin, kolesterol, 

trigliserid, laktik asit, ferritin ve üre gibi parametrelere ait veriler Anadolu yaban 

koyunlarında Çizelge 3.2’deki gibidir. Erkek ve diĢi hayvanlar arasında kolesterol 
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(p<0,001)  ve ferritin ile üre (p<0,05) bakımından fark olduğu, bunun dıĢındaki 

parametrelerde ise istatistik açıdan belirgin bir fark olmadığı görülmüĢtür. DiĢilerde 

kolesterol seviyesi belirgin bir biçimde yüksek çıkmıĢtır. 

Çizelge103.2. Anadolu yaban koyunlarında serum glikoz, BUN, kreatinin, ürik asit, bilirubin, 

toplam protein, albumin, total kolesterol, trigliserid, laktik asit, ferritin ve üre seviyeleri 

 

Parametrenin 

Adı 

DiĢi (n:30) Erkek (n:30) 

p Ortalama  

(x ± Sx) 

DeğiĢim 

Sınırları 

Ortalama  

(x ± Sx) 

DeğiĢim 

Sınırları 

Glikoz  

(mg/dL) 
166,2±9,7 146,2–186,2  145,3±10,6 123,4–167,2 -- 

BUN (mg/dL) 16,5±0,9 14,5–18,5  15,8±1 13,6–18,0 -- 

Kreatinin  

(mg/dL) 
1,4±0,03 1,3–1,4  1,3±0,04 1,3–1,4 -- 

Ürik Asit  

(mg/dL) 
0,8±0,03 0,7–0,9  0,9±0,03 0,8–0,9 -- 

Bilirubin  

(mg/dL) 
0,1±0,01 0,12–0,17 0,1±0,01 0,1–0,2 -- 

Top. Protein  

(g/dL) 
6,3±0,1 6,0–6,5  6,5±0,1 6,2–6,7 -- 

Albumin  

(g/dL) 
2,4±0,07 2,2–2,5  2,5±0,07 2,4–2,7 -- 

Kolesterol  

(mg/dL) 
62,8±1,9 58,9–66,8  55,1±1,9 51–59,1 *** 

Trigliserid  

(mg/dL) 
49,5±7,3 34,4–64,7  38,0±3,4 31–45,1 -- 

Laktik Asit  

(mmol/L) 
12,1±0,4 11,1–13,1  12,6±0,7 11–14,1 -- 

Ferritin  

(ng/mL) 
134,1±24,9 82,8–185,4  60,7±9,5 41,2–80,2 * 

Üre (mg/dL) 39±2,5 33,7–44,2  30,7±2,8 24,9–36,6 * 

(* : p<0,05, *** : p<0,001, -- : Fark önemli değildir) 
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3.3 Anadolu Yaban Koyunlarında Serum Ig Düzeyleri 

Anadolu yaban koyunlarına ait bazı serum Ig düzeylerine ait veriler Çizelge 3.3’te 

yer almaktadır. DiĢi ve erkek hayvanlar arasındaki fark istatistik açıdan önemlidir 

(p<0,001)  (Çizelge 3.3).  

Çizelge113.3.  Anadolu yaban koyunlarında serum Ig düzeyleri. 

 

Ig’nin Adı 

DiĢi (n:30) Erkek (n:30) 

p Ortalama  

(x ± Sx) 

DeğiĢim 

Sınırları 

Ortalama  

(x ± Sx) 

DeğiĢim 

Sınırları 

Ig G (ng/ml) 58.8 ± 1,3 56 –61,9  52,4 ± 1 50,3 –54,5 *** 

Ig A (μg/ml) 0,35 ± 0,008 0,33 – 0,37  0,30 ± 0,004 0,29 – 0,31 *** 

(*** : p<0,001) 

 

3.4 Anadolu Yaban Koyunlarında Serum Mineral Madde Düzeyleri 

Bu çalıĢmada sodyum, potasyum, kalsiyum, fosfor, magnezyum, bakır, demir ve 

çinko gibi mineral maddelerin serum düzeyleri diĢi ve erkek Anadolu yaban 

koyunlarında tespit edilmiĢtir. Elde edilen değerler Çizelge 3.4’te verilmiĢtir. 

Elementler arasında yalnızca çinkoda diĢi ve erkek hayvanlar arasındaki fark 

istatistik açıdan (p<0,05)  önemlidir.  
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Çizelge123.4. Anadolu yaban koyunlarında serum mineral madde düzeyleri. 

 

Mineral Madde 

DiĢi (n:30) Erkek (n:30) 

p Ortalama  

(x ± Sx) 

DeğiĢim 

Sınırları 

Ortalama  

(x ± Sx) 

DeğiĢim 

Sınırları 

Sodyum 

(mEq/L) 
146,6 ± 0,9 144,6–148,7  147,7 ± 1,1 145,5–150 -- 

Potasyum 

(mEq/L) 
4,9 ± 0,2 4,4–5,3  4,9 ± 0,2 4,5–5,4 -- 

Kalsiyum 

(mg/dL) 
9,6 ± 0,1 9,3–9,9  9,7 ± 0,1 9,4–10,0 -- 

Fosfor 

(mg/dL) 
4,6 ± 0,2 4,1–5,0  4,6 ± 0,2 4,1–5,0 -- 

Magnezyum 

(mg/dL) 
3,0 ± 0,06 2,8–3,1  2,9 ± 0,06 2,8–3,0 -- 

Bakır 

(µg/dL) 
159,2 ± 2,7 153,6–164,8  160,9 ± 2,8 155–166,8 -- 

Demir 

(µg/dL) 
120,5 ± 7,2 105,6–135,4  121,3 ± 8,5 103,7–138,8 -- 

Çinko 

(µg/dL) 
116,7 ± 3,2 110,1–123,3  108 ± 3,4 100,9–115,1 * 

(* : p<0,05,  -- : Fark önemli değildir) 

3.5 Anadolu Yaban Koyunlarında Cinsiyetler Arası Farklılık Gösteren Kan 

Parametreleri  

Analizleri yapılan parametrelerde erkek ve diĢi yaban koyunları arasında istatistik 

açıdan fark olup olmadığı student-t testi ile kontrol edilmiĢtir. Buna göre AST 

(p<0,05), LDH (p<0,05), ALP (p<0,01), kolesterol (p<0,001), ferritin (p<0,05), üre 

(p<0,05), çinko (p<0,05), IgA (p<0,001) ve IgG (p<0,001)’de erkek ve diĢiler 

arasında istatistik açıdan anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. 



  

44 

 

4. TARTIġMA 

Yaban hayvanlarına ait hematolojik ve biyokimyasal referans değerlerin kesin ve 

doğru bir biçimde elde edilmesi zor olsa da yabani popülasyonların sağlık ve hastalık 

durumlarının değerlendirilmesinde kullanılabilecek temel tarama ve tanı bilgilerini 

sağlaması açısından son derece önemlidir (Borjesson ve ark., 2000).  

Aspartat aminotransferaz ve alanin aminotransferaz, aspartat ve alanindeki 

alfa-amino grupların ketoglutarik asidin alfa-keto gruplarına transferini katalizler ve 

sırasıyla oksalasetik asit ve pirüvik asit oluĢumunu sağlarlar. Her iki enzim de bu 

reaksiyonu gerçekleĢtirmek için vitamin B6’ya ihtiyaç duyar. Karaciğer harabiyeti, 

ister akut ister kronik olsun, nihayetinde serumdaki aminotransferazların 

aktivitesinde artıĢa neden olur (Dufour ve ark., 2000). Her iki enzim de karaciğerde 

bol miktarda bulunur. AST aynı zamanda kalp, iskelet kası, böbrekler ve 

alyuvarlarda da bulunurken ALT iskelet kası ve böbreklerde düĢük düzeylerde 

seyreder. Bu nedenle, ALT aktivitesindeki artıĢ karaciğer harabiyetine daha 

spesifiktir. Karaciğerdeki ALT’nin tamamı hücre sitoplazması içinde yer alırken 

AST hem sitosolde (toplam aktivitenin % 20’si) hem de mitokondride (toplam 

aktivitenin % 80’si) olabilir (Rej, 1989). 

Sağlıklı evcil koyunlarda serum AST aktivitesi 60-280 U/L olarak verilmiĢtir 

(AltıntaĢ ve Fidancı 1993; Kaneko ve ark., 2008). Yapılan literatür taramalarında 

serum AST aktivitesinin dünyada var olan diğer yaban koyunlarından O. dalli’de 160 

± 37 U/L (Foreyt ve ark., 1983), O. canadensis nelsoni’de 284 ± 110 U/L 

(McDonald ve ark., 1981), O. orientalis musimon’da  74 – 329 U/L (Masek ve, 

2009), O. canadensis’de 78-312 U/L (Borjesson ve ark., 2000), O.orientalis 

esphahanica’da 163.71 ± 12.12 U/L (Mostaghni ve ark., 2005), O. ammon’da 

yapılan iki farklı çalıĢmada 127.2 ± 26.7 U/L ve 264.38 ± 66.40 U/L (Marco ve ark.; 

1997,1998) ve O. musimon’da 39.5 – 54.7 U/L (Peinado ve ark., 1999) olarak 

belirtildiği görülmüĢtür. Öte yandan AST aktivitesi yerli koyun ırklarımızdan 

Akkaraman koyunlarında 116.7 ± 4.03 U/L (Gündoğan ve ark., 2005) ve 81.93 ± 
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25.97 (Kurt ve ark., 2008), Ġvesi koyunlarında 115.8 ± 4.11 U/L (Gündoğan ve ark., 

2005) ve Karayaka koyunlarında diĢilerde 32.4 ± 9.8 U/L, erkeklerde 32.8 ±9.7 U/L 

(Nisbet ve ark., 2006) olarak belirtilmiĢtir.  

Yapılan bu çalıĢmada, Anadolu yaban koyunlarının serum AST aktivitesi 

diĢilerde 235,3 ± 33,6 (166,2 – 304,5) U/L ve erkeklerde 162 ± 11 (139,4 – 184,7) 

U/L olarak bulunmuĢtur. Serum AST aktivitesi evcil koyunlar için verilen referans 

aralık içinde kalmaktadır (Kaneko ve ark., 2008).  Elde edilen veriler O. dalli’de, O. 

canadensis’te, O. orientalis musimon ve O. orientalis esphahanica’da elde edilen 

verilerle de uyuĢmaktadır (McDonald ve ark., 1981; Borjesson ve ark., 2000; 

Mostaghni, 2005; Masek ve ark., 2009).  

Anadolu yaban koyunlarında serum AST aktivitesi için cinsiyetler arası 

farklılık istatistik açıdan önemli bulunmuĢtur (p<0,05). Diğer yaban koyunlarında 

böyle bir farklılık kayıt altına alınmamıĢ olsa da, Poljicak-Milas ve ark.’nın (2004) 

alageyikler (Dama dama) üzerine yaptıkları bir araĢtırmada benzer bir biçimde erkek 

alageyiklerde daha yüksek bir AST aktivitesi belirlenmiĢtir. Öte yandan bazı 

kayıtlarda diĢi sığırların erkek sığırlara göre daha yüksek AST aktivitesine sahip 

olduğu yer almaktadır (Cornelius ve ark., 1958; Roussel ve Stallcup, 1966).  

Serum ALT aktivitesi, evcil koyunlarda 30 ± 4 U/L (Kaneko ve ark., 2008), O. 

orientalis musimon’da  12 – 88.5 U/L (Masek ve ark., 2009), O.orientalis 

esphahanica’da 29.15 ± 3.2 U/L (Mostaghni ve ark., 2005), O. ammon’da yapılan iki 

farklı çalıĢmada 15.1 ± 9.2 U/L ve 19.19 ± 7.17 U/L (Marco ve ark.; 1997,1998) ve 

O. musimon’da 6.54 – 13.7 U/L (Peinado ve ark., 1999) olarak belirlenmiĢtir. Öte 

yandan ALT aktivitesi yerli koyun ırklarımızdan Akkaraman koyunlarında 15.7 ± 

0.65 U/L (Gündoğan ve ark., 2005) ve 21.32 ± 7.94 (Kurt ve ark., 2008), Ġvesi 

koyunlarında 14.6 ± 1.89 U/L (Gündoğan ve ark., 2005) ve Karayaka koyunlarında 

diĢilerde 9.2 ± 3.3 U/L, erkeklerde 8.9 ± 2.3 U/L (Nisbet ve ark., 2006) olarak 

belirtilmiĢtir. 
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Serum ALT aktivitesi diĢi Anadolu yaban koyunlarında 23,7 ± 1,6 (20,4 – 27) 

U/L ve erkeklerde 22,1 ± 1,4 (19,2 – 25) U/L olarak tespit edilmiĢ olup, cinsiyetler 

arası fark istatistik açıdan önemli bulunmamıĢtır. ÇalıĢma sonucu elde edilen bu 

veriler yerli koyun ırklarında elde edilen verilerden yüksek olmakla birlikte diğer 

yaban koyunlarından O. orientalis musimon ve O. orientalis esphahanica için verilen 

seviyeler ile uyumludur. 

Alkali fosfataz, metabolitleri hücre membranı boyunca taĢıyan bir enzimdir. 

Karaciğer ve kemik hastalıkları patolojik ALP yükseliĢinin primer nedeni olsa da bu 

enzim plasenta, böbrekler, bağırsaklar ve lökositler gibi diğer doku ve hücrelerden de 

salgılanır (Fishman, 1990). Hepatik ALP safra kanalı epitellerinde bulunur ve 

kolestazis ALP sentez ve salınımını arttırır (Moss, 1997). Evcil koyunlar için verilen 

referans serum ALP aktivitesi 91 ± 41 U/L’dir (AltıntaĢ ve Fidancı, 1993; Kaneko ve 

ark., 2008). Literatürde, serum ALP aktivitesi O. orientalis musimon’da  40.20 - 

303.60 U/L (Masek ve, 2009), O. canadensis’de 73-575 U/L (Borjesson ve ark., 

2000) ve 317.5 ± 304 U/L (Kock ve ark., 1987), O.orientalis esphahanica’da 64.6 ± 

10.97 U/L (Mostaghni ve ark., 2005), O. ammon’da yapılan iki farklı çalıĢmada 

253.9 ± 155.3 U/L ve 432.02 ± 203.97 U/L (Marco ve ark.; 1997,1998) ve O. 

musimon’da 265 - 969 U/L (Peinado ve ark., 1999) olarak belirtilmektedir. Öte 

yandan ALP aktivitesi yerli koyun ırklarımızdan Akkaraman koyunlarında 124.05 ± 

54.8 U/L (Kurt ve ark., 2008), Ġvesi koyunlarında 150.97 ± 14.09 U/L (Özyurtlu ve 

ark., 2007) ve Karayaka koyunlarında diĢilerde 62.8 ± 20.0 U/L, erkeklerde 59.5 ± 

23.5 U/L (Nisbet ve ark., 2006) olarak belirtilmiĢtir.  

ALP aktivitesi, bu çalıĢmada diĢi hayvanlarda 139 ± 10,3 (117,7 – 160,3) U/L 

ve erkeklerde 187,3 ± 18,8 (148,5 – 226) U/L olarak tespit edilmiĢtir. Tespit edilen 

bu değerler evcil koyunlar için verilen değerlerden yüksek olmakla birlikte diğer bazı 

yaban koyunları için bildirilen referans ortalamalar içinde kalmaktadır (Borjesson ve 

ark., 2000; Masek ve ark., 2009).  

Anadolu yaban koyunlarında ALP için diĢi ve erkek hayvanlar arasındaki fark 

istatistik açıdan önemlidir (p<0,01). ALP yönünden cinsiyetler arası fark O. 
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orientalis musimon, O. canadensis ve dağ ceylanında (Gazella gazella) tespit 

edilmiĢtir. Ancak her üç çalıĢmada, bu çalıĢmadaki verilerin aksine erkek 

hayvanlardaki ALP aktivitesinin diĢilerden daha fazla olduğu belirtilmiĢtir 

(Borjesson ve ark., 2000; Masek ve ark., 2009; Mohammed ve ark., 2011).  

Gama glutamiltransferaz, hepatosit, safra epitelyum hücreleri, renal tübüller, 

pankreas ve bağırsaklarda bulunan mikrozomal bir enzimdir (Rosalki ve ark., 1971). 

Serum GGT aktivitesi evcil koyunlarda 20 - 52 U/L olarak bildirilmektedir (Kaneko 

ve ark., 2008). Yapılan literatür taramalarında serum GGT aktivitesinin dünyada var 

olan diğer yaban koyunlarından O. orientalis musimon’da  35.60 – 73.20 U/L (Masek 

ve, 2009), O. canadensis’de 20-130 U/L (Borjesson ve ark., 2000), O. ammon’da 

yapılan iki farklı çalıĢmada 63.5 ± 16.5 U/L ve 78.52 ± 34.56 U/L (Marco ve ark.; 

1997,1998) ve O. musimon’da 32.5 – 45.1 U/L (Peinado ve ark., 1999) olarak 

belirtildiği görülmüĢtür. Serum GGT aktivitesi Akkaraman koyunlarında 48.77 ± 

13.16 U/L (Kurt ve ark., 2008) olarak belirtilmiĢtir. 

Sunulan çalıĢmada serum GGT aktivitesi diĢilerde 59,4 ± 2,4 (54,3 – 64,4) U/L 

ve erkeklerde 57,7 ± 11,7 (54,1 – 61,2) U/L olarak tespit edilmiĢtir ve bu evcil 

koyunlar için verilen aralığın üzerindedir (Kaneko ve ark.,2008). Bununla beraber bu 

çalıĢmada elde edilen sonuçlar yaban koyunlarında yapılan çalıĢmaların bir kısmı ile 

örtüĢmektedir. (Borjesson ve ark., 2000; Masek ve ark., 2009). GGT ve benzeri 

karaciğer enzimlerinin miyopati ve hipoksiye neden olan yakalama stresine bağlı 

olarak artıĢ gösterebildiği bildirilmiĢtir (Bartsch ve ark., 1977).  

Laktat dehidrogenaz, glikoz metabolizması sonucu açığa çıkan piruvatı laktata 

dönüĢümünü geri dönüĢümsüz olarak sağlar ve tüm dokularda bulunur. Serum LDH 

aktivitesi sağlıklı evcil koyunlar için 238 – 440 U/L aralığında  verilmiĢtir (Kaneko 

ve ark., 2008). Yapılan literatür taramalarında serum LDH aktivitesinin dünyada var 

olan diğer yaban koyunlarından O. dalli’de 762 ± 66.8 U/L (Foreyt ve ark., 1983), O. 

canadensis nelsoni’de 826 ± 231 U/L (McDonald ve ark., 1981), O. canadensis’de 

409-788 (Borjesson ve ark., 2000) ve 619.4 ± 272.1 U/L (Kock ve ark., 1987), 

O.orientalis esphahanica’da 1533.8 ± 127.09 U/L (Mostaghni ve ark., 2005), O. 
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ammon’da yapılan iki farklı çalıĢmada 1008.2 ± 68.5 U/L ve 1649.42 ± 418.34 U/L 

(Marco ve ark.; 1997,1998) ve O. musimon’da 413 - 989 U/L (Peinado ve ark., 1999) 

olarak belirtildiği görülmüĢtür. Öte yandan LDH aktivitesi yerli koyun ırklarımızdan 

Akkaraman koyunlarında 437.6 ± 251.2 U/L (Kurt ve ark., 2008) ve Karayaka 

koyunlarında diĢilerde 348.7 ± 43.8 U/L, erkeklerde 356.1 ± 40.6 U/L (Nisbet ve 

ark., 2006) olarak belirtilmiĢtir.  

Bu çalıĢmada elde edilen bulgular diĢi hayvanlarda serum LDH aktivitesinin 

600,3 ± 34,3 (529,8 – 670,7) U/L ve erkeklerde ise 490,1 ± 27,2 U/L olduğunu 

göstermektedir. Tespit edilen düzey evcil koyunlara göre yüksek, O. ammon ve O. 

orientalis esphahanica gibi bazı yaban koyunlarına göre düĢük seviyededir.  

Bu çalıĢmada, cinsiyetler arası LDH aktivitesi farklılığı istatistik açıdan önemli 

bulunmuĢtur (p<0,05).  Diğer yaban koyunlarında LDH aktivitesi yönünden 

cinsiyetler arası fark bildirilmemiĢtir. Ancak benzer bir farklılık Sakız Karayaka 

melezi yerli koyunlarda gösterilmiĢtir (Yiğit ve ark., 2002).   

Kreatin kinaz, kreatinin fosforilasyonunu katalize eden enzimdir. Kas spesifik 

olan CK’nın akut ve kronik kas hastalıklarının tanısında klinik önemi vardır (Murray 

ve ark., 2006). Serum Kreatin Kinaz aktivitesi evcil koyunlarda 8.1 – 12.9 U/L 

(Kaneko ve ark., 2008), O. orientalis musimon’da  53 – 1182 U/L (Masek ve, 2009), 

O. canadensis’de 175-2300 U/L (Borjesson ve ark., 2000), O. ammon’da yapılan iki 

farklı çalıĢmada 332.7 ± 174.3 U/L ve 433.48 ± 274.04 U/L (Marco ve ark.; 

1997,1998) olarak belirlenmiĢtir. Serum CK aktivitesi yerli koyun ırklarımızdan 

Akkaraman koyunlarında 66.87 ± 43.35 (Kurt ve ark., 2008) ve Karayaka 

koyunlarında diĢilerde 62.1 ± 17.5 U/L, erkeklerde 59.7 ± 16.7 U/L (Nisbet ve ark., 

2006) olarak belirtilmiĢtir. 

Anadolu yaban koyunlarında serum CK aktivitesi diĢi hayvanlarda 1811,1 ± 

370,3 (1051,3 – 2570,9) U/L ve erkeklerde 882,2 ± 187,6 (496,4 – 1268) U/L olarak 

belirlenmiĢtir. Elde edilen bu veriler Anadolu yaban koyunlarındaki serum CK 

aktivitesinin literatürde verilen çoğu seviyeden daha yüksek düzeyde olduğuna iĢaret 
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etmektedir. CK aktivitesi vücutta en fazla iskelet kaslarında bulunur. Bunu sırasıyla 

kalp kası ve diyafram takip eder. ArtmıĢ serum CK aktivitesinin en önemli nedeni 

travmalara bağlı kas harabiyeti ve istemdıĢı kas kasılmalarıdır (Kaneko ve ark., 

2008). Bu çalıĢmada tespit edilen yüksek serum CK aktivitesinin hayvanların 

yakalanmaları sırasında gösterdikleri olağandıĢı hareketlilik ve buna bağlı aĢırı 

artmıĢ kas kasılmaları olduğu düĢünülmektedir. O. canadensis’te, kızıl geyikte 

(Cervus elaphus) ve beyaz kuyruklu geyikte (Odocoileus virginianus) yapılan ve 

hayvanların benzer bir metotla yakalandığı çalıĢmalarda da benzer bir biçimde 

yüksek CK aktivitesi tespit edilmiĢtir (Borjesson ve ark., 2000; Topal ve ark., 2010; 

Boesch ve ark, 2011). 

Pankreatik lipaz trigliseridlerin mide-bağırsak kanalında sindiriminde hayati 

bir fonksiyona sahiptir. Trigliseridlerin sindirim ve emiliminin çoğu ince 

bağırsaklarda olur ve bu sürece dâhil olan en önemli enzim panreatik lipazdır. 

GerçekleĢtirilen bu çalıĢmada serum lipaz aktivitesi diĢi Anadolu yaban koyunlarında 

39,2 ± 4,5 (30 – 48,5) U/L, erkeklerde ise 32,2 ± 2,4 (27,2 – 37,1) U/L olarak tespit 

edilmiĢtir.  

Glikoz canlı dokular için en önemli karbonhidrattır çünkü glikoz pek çok doku 

için temel metabolik yakıttır ve besinlerle alınan karbonhidratların hemen hepsi 

metabolizmanın kullanımı için glikoza dönüĢtürülür (Murray ve ark., 2006). Evcil 

koyunlar için serum glikoz düzeyi 50 - 80 mg/dL olarak verilmektedir (AltıntaĢ ve 

Fidancı 1993; Kaneko ve ark., 2008). O. dalli’de 162 ± 56 mg/dL (Foreyt ve ark., 

1983), O. canadensis nelsoni’de 226 ± 38 mg/dL (McDonald ve ark., 1981), O. 

orientalis musimon’da  86.49 – 160.36 mg/dL (Masek ve ark., 2009), 

O.canadensis’de 95-185 mg/dL (Borjesson ve ark., 2000) ve 130.1 ± 50.4 mg/dL 

(Kock ve ark., 1987), O.orientalis esphahanica’da 150.09 ± 13.87 mg/dL 

(Mostaghni ve ark., 2005), O. ammon’da yapılan iki farklı çalıĢmada 98.92 ± 22.52 

mg/dL ve 191.18 ± 69.97 mg/dL (Marco ve ark.; 1997, 1998) ve O. musimon’da 

86.49 – 159.82 mg/dL (Peinado ve ark., 1999) olarak tespit edilen serum kan Ģekeri 

düzeyi yerli koyun ırklarımızdan Ġvesi koyunlarında 42.43 ± 1.86 mg/dL (Gündoğan 
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ve ark., 2005) ve Karayaka koyunlarında diĢilerde 56.9 ± 9.7 mg/dL, erkeklerde 53.9 

± 7.8 mg/dL (Nisbet ve ark., 2006) olarak belirtilmiĢtir.  

GerçekleĢtirilen bu çalıĢmada serum glikoz düzeyi diĢi Anadolu yaban 

koyunlarında 166,2 ± 9,7 (146,2 – 186,2) mg/dL, erkeklerinde ise 145,3 ± 10,6 

(123,4 – 167,2) mg/dL olarak belirlenmiĢtir. Elde edilen veriler Anadolu yaban 

koyunlarında serum glikoz düzeyinin evcil ırklara göre bir hayli yüksek olduğunu 

ortaya koymaktadır. Benzer bir biçimde, Masek ve ark. (2009), Foreyt ve ark. 

(1983), Borjesson ve ark. (2000) ile Marco ve ark.’nın (1997, 1998) çalıĢmalarında 

da yaban koyunlarındaki serum glikoz düzeyi evcil koyunlara göre yüksek tespit 

edilmiĢtir. Bu bakımdan bu çalıĢmada elde edilen veriler O. orientalis, O. dalli ve O. 

ammon ile yapılan çalıĢmaların sonuçları ile paralellik göstermektedir. Yakalanmaya 

bağlı stres sonrası katekolamin ve glikokortikoid salınımına bağlı olarak geliĢen 

hiperglisemi yalnızca Anadolu yaban koyunlarında değil baĢka yaban koyunlarında 

da raporlanmıĢtır (Foreyt ve ark., 1983; Borjesson ve ark., 2000; Masek ve ark., 

2009).  

Serum kolesterol düzeylerinin ölçümü karaciğer fonksiyonu, safra kese 

fonksiyonu, bağırsak emilimi, koroner arter hastalığına karĢı eğilim ve tiroid  

fonksiyonunun bir belirtisi olarak görev alabilir. Kolesterol düzeyleri 

hiperlipoproteineminin tanısı ve sınıflandırılmasında önemlidir. Stres, yaĢ, cinsiyet, 

hormonal denge ve gebelik normal kolesterol düzeylerini etkiler (Kaneko ve ark., 

2008). Serum kolesterol düzeyi evcil koyunlarda 52 - 76 mg/dL (Kaneko ve ark., 

2008), O. dalli’de 60 ± 15 mg/dL (Foreyt ve ark., 1983), O. canadensis nelsoni’de 61 

± 10.2 mg/dL (McDonald ve ark., 1981), O. orientalis musimon’da  30.89 – 104.25 

mg/dL (Masek ve ark., 2009), O.orientalis esphahanica’da 35.14 ± 4.25 mg/dL 

(Mostaghni ve ark., 2005), O. ammon’da yapılan iki farklı çalıĢmada 46.72 ± 11.58 

mg/dL ve 108.80 ± 11.81 mg/dL (Marco ve ark.; 1997,1998) ve O. musimon’da 

47.49 – 181.85 mg/dL (Peinado ve ark., 1999) olarak bildirilmiĢtir. Öte yandan 

serum kolesterol düzeyi yerli koyun ırklarımızdan Akkaraman koyunlarında 28.9 ± 

1.41 mg/100 ml (Gündoğan ve ark., 2005) ve 74.48 ± 22.33 mg/dL (Kurt ve ark., 

2008), Ġvesi koyunlarında 33.6 ± 1.24 mg/100 ml (Gündoğan ve ark., 2005) ve 
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Karayaka koyunlarında diĢilerde 52.5 ± 9.0 mg/dL, erkeklerde 48.2 ± 12.1 mg/dL 

(Nisbet ve ark., 2006) olarak belirtilmiĢtir.  

Yapılan çalıĢma, Anadolu yaban koyunlarında serum kolesterol düzeyinin 

diĢilerde 62,8 ± 1,9 ( 58,9 – 66,8) mg/dL, erkeklerde ise 55,1 ± 1,9 (51 – 59,1) 

mg/dL olduğunu göstermektedir ve bu değerler çoğu literatür ile örtüĢmektedir. 

Anadolu yaban koyunlarında bu parametre için cinsiyetler arası fark çok belirgindir 

(p<0,001). Serum kolesterol seviyesi bakımından cinsiyetler arası fark diğer yaban 

koyunlarında bildirilmemiĢ olsa da Ġspanyol yaban keçilerinde (Capra pyrenaica) ve 

alageyikte (Dama dama) benzer bir farklılık kaydedilmiĢtir (Perez ve ark., 2003; 

Poljicak-Milas, 2004). Östrojenlerin kolesterol sentezini uyardığı ancak kolesterol 

yıkımındaki rolünün bundan çok daha güçlü olduğu bilinmektedir (Kaneko ve ark., 

2008). Bu kanımızca diĢilerdeki düĢük kolesterol seviyesini açıklamaktadır. 

Trigliseridler temel enerji depolayıcı lipid formudur (Murray ve ark., 2006). 

Serum trigliserid düzeyi Anadolu yaban koyunlarının yaĢayan en yakın akrabaları 

olan yaban koyunlarından O. orientalis musimon’da  2.65 – 35.4 mg/dL (Masek ve 

ark., 2009), O.orientalis esphahanica’da 15.08 ± 3.50 mg/dL (Mostaghni ve ark., 

2005), O. ammon’da yapılan iki farklı çalıĢmada 29.82 ± 7.89 mg/dL ve 45.93 ± 

27.89 mg/dL (Marco ve ark.; 1997,1998) ve O. musimon’da 24.78 – 172.57 mg/dL 

(Peinado ve ark., 1999) olarak bildirilmektedir. Serum trigliserid düzeyi yerli koyun 

ırklarımızdan Akkaramanlarda 36.88 ± 19.41 mg/dL (Kurt ve ark., 2008) olarak 

verilmiĢtir.   

ÇalıĢmada, serum trigliserid düzeyi Anadolu yaban koyunu diĢilerinde 49,5 ± 

7,3 (34,4 – 64,7) mg/dL, erkeklerde 38 ± 3,4 (31 – 45,1) mg/dL olarak belirlenmiĢtir.   

Kan üre azotu düzeyi için evcil koyunlarda 8-20 mg/dL (Kaneko ve ark., 2008) 

olan referans aralık, O. dalli’de 24 ± 4.7 mg/dL (Foreyt ve ark., 1983), O. canadensis 

nelsoni’de 21 ± 5.1 mg/dL (McDonald ve ark., 1981), O. canadensis’de 5-28 mg/dL 

(Borjesson ve ark., 2000) ve 17.4 ± 6.6 (mg %) (Kock ve ark., 1987), O.orientalis 

esphahanica’da 28.96 ± 2.8 mg/dL (Mostaghni ve ark., 2005), O. ammon’da yapılan 
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iki farklı çalıĢmada 35.85 ± 2.52 mg/dL ve 87.57 ± 35.34 mg/dL (Marco ve ark.; 

1997,1998) olarak tespit edilmiĢtir. Öte yandan kan üre azotu düzeyi yerli koyun 

ırklarımızdan Karayaka koyunlarında diĢilerde 20.5 ± 6.3 mg/dL, erkeklerde 19.1 ± 

4.1 mg/dL (Nisbet ve ark., 2006) olarak belirtilmiĢtir.  

Sunulan bu çalıĢmada kan üre azotu düzeyi diĢi hayvanlarda 16,5 ± 0,9 (14,5 – 

18,5) mg/dL, erkeklerde 15,8 ± 1 (13,6 – 18) mg/dL olarak tespit edilmiĢtir.   

Üre, memelilerde azot yıkımının temel son ürünüdür. Üre sentezi amino 

asitlerin yıkımlanması esnasında amonyağın uzaklaĢtırıldığı bir döngü Ģeklindeir ve 

üre sentezindeki herhangi bir aksaklık amonyak intoksikasyonu ile sonuçlanır 

(Murray ve ark., 2006). Serum üre düzeyi, evcil koyunlarda 2.86 – 7.14 mmol/L 

(Kaneko ve ark., 2008), O. orientalis musimon’da  4.75 – 10.30 mmol/L (Masek ve 

ark., 2009) ve O. musimon’da 5.34 – 11.2 mmol/L (Peinado ve ark., 1999) olarak 

belirlenmiĢtir. Öte yandan üre seviyesi yerli koyun ırklarımızdan Akkaraman 

koyunlarında 25.1 ± 8.99 mg/dL (Kurt ve ark., 2008) olarak belirlenmiĢtir.  

Bu çalıĢmada, serum üre düzeyi Anadolu yaban koyunları diĢilerinde 39 ± 2,5 

(33,7 – 44,2) mg/dL, koçlarında ise 30,7 ± 2,8 (24,9 – 36,6) mg/dL olarak tespit 

edilmiĢtir. Üre bakımından diĢi ve erkek bireyler arası farklılık istatistik açıdan 

önemli bulunmuĢtur.    

Anadolu yaban koyunlarında laktik asit seviyesinin diĢi hayvanlarda 12,1 ± 0,4 

mmol/L (11,1 – 13,1), erkeklerde 12,6 ± 0,7 mmol/L (11 – 14,1) olduğu 

belirlenmiĢtir.  

Evcil koyunlarda 0-1.9 mg/dL (Kaneko ve ark., 2008) olarak verilen serum 

ürik asit düzeyinin O.orientalis esphahanica’da 1.76 ± 0.18 mg/dL (Mostaghni ve 

ark., 2005) ve O. musimon’da 0.33 – 0.75 mg/dL (Peinado ve ark., 1999) olarak 

rapor edilmiĢtir. Öte yandan serum ürik asit düzeyi yerli koyun ırklarımızdan 

Akkaramanlarda 0.37 ± 0.33 mg/dL (Kurt ve ark., 2008) olarak bildirilmiĢtir. 
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Karayaka koyunlarında bu düzey diĢi hayvanlarda 1.1 ± 0.4 mg/dL ve erkek 

hayvanlarda 0.9 ± 0.7 mg/dL (Nisbet ve ark., 2006) olarak verilmiĢtir.  

Anadolu yaban koyunlarında ise diĢi ve erkek hayvanlarda sırası ile 0,8 ± 0,03 

(0,7 – 0,9) mg/dL ve 0,9 ± 0,03 (0,8 – 0,9) mg/dL olarak belirlenmiĢ ve literatür ile 

uyumlu bulunmuĢtur. 

Kreatinin kaslarda kreatin fosfatın enzimatik olmayan geridönüĢsüz 

dehidrasyonu ve fosfatı kaybetmesi sonucu oluĢur. Kreatininin 24 saatlik idrarla 

atılımı kas kütlesi ile orantılıdır (Murray ve ark., 2006). Evcil koyunlarda 1.2 - 1.9 

mg/dL (Kaneko ve ark., 2008) olarak bildirilen serum kreatinin düzeyi, O. dalli’de 

1.1 ± 0.2 mg/dL (Foreyt ve ark., 1983), O. canadensis nelsoni’de 1.9 ± 0.1 mg/dL 

(McDonald ve ark., 1981), O. orientalis musimon’da  1.08 – 1.65 mg/dL (Masek ve 

ark., 2009), O. canadensis’de 1.6-2.6 mg/dL (Borjesson ve ark., 2000) ve 1.9 ± 0.4 

(mg %) (Kock ve ark., 1987), O.orientalis esphahanica’da 2.01 ± 0.81 mg/dL 

(Mostaghni ve ark., 2005), O. ammon’da yapılan iki farklı çalıĢmada  1.01 ± 0.11 

mg/dL ve 1.62 ± 0.24 mg/dL (Marco ve ark., 1997,1998) ve O. musimon’da 1.35 – 

1.83 mg/dL (Peinado ve ark., 1999) olarak bildirilmiĢtir. Serum kreatinin seviyesi 

yerli koyun ırklarımızdan Akkaraman koyunlarında 0.95 ± 0.26 mg/dL (Kurt ve ark., 

2008) ve Karayaka koyunlarında diĢilerde 1.4 ± 0.5 mg/dL, erkeklerde 1.5 ± 0.5 

mg/dL (Nisbet ve ark., 2006) olarak belirtilmiĢtir.  

Serum kreatinin düzeyinin diĢi Anadolu yaban koyunlarında 1,4 ± 0,03 (1,3 – 

1,4) mg/dL ve erkeklerde 1,3 ± 0,04 (1,3 – 1,4) mg/dL olduğu ve bu verilerin diğer 

yaban koyunları ve evcil koyun verileri ile uyumlu olduğu görülmüĢtür. 

Plazma yapısında çok farklı fonksiyonları olan pek çok protein ihtiva eder. 

Bunların çoğu karaciğerde sentezlenir ve glikoziledir (Murray ve ark., 2006). Serum 

toplam protein düzeyi evcil koyunlarda 6.0 – 7.9 g/dL’dir (Kaneko ve ark., 2008). 

Toplam protein düzeyi, O. dalli’de 6.8 ± 0.8 g/dL (Foreyt ve ark., 1983), O. 

canadensis nelsoni’de 6.6 ± 0.7 g/dL (McDonald ve ark., 1981), O. orientalis 

musimon’da  6.0 – 7.7 g/dL (Masek ve ark., 2009), O. canadensis’de 6.0-9.3 g/dL 
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(Borjesson ve ark., 2000) ve 7.3 ± 1.0 (% mg) (Kock ve ark., 1987), O.orientalis 

esphahanica’da 7.7 ± 0.1 g/dL (Mostaghni ve ark., 2005), O. ammon’da yapılan iki 

farklı çalıĢmada 7.4 ± 0.6 g/dL ve 6.4 ± 0.2 g/dL (Marco ve ark., 1997,1998) ve O. 

musimon’da 6.3 ± 0.8 g/dL (Peinado ve ark., 1999)’dir. Serum toplam protein 

seviyesi yerli koyun ırklarımızdan Akkaraman koyunlarında 7.2 ± 0.2 g/100 ml 

(Gündoğan ve ark., 2005) ve 7.7 ± 0.8 (Kurt ve ark., 2008), Ġvesi koyunlarında 7.5 ± 

0.08 g/100 ml (Gündoğan ve ark., 2005) ve Karayaka koyunlarında diĢilerde 7.1 ± 

0.6 g/dL, erkeklerde 7.3 ± 0.6 g/dL (Nisbet ve ark., 2006) olarak belirtilmiĢtir.  

Yapılan bu çalıĢma ile Anadolu yaban koyunlarında serum toplam protein 

düzeyi diĢilerde 6,3 ± 0,1 (6,0 – 6,5) g/dL, erkeklerde 6,5 ± 0,1 (6,2 – 6,7) g/dL 

olarak tespit edilmiĢtir. Bu veriler evcil koyunlar için verilen aralıkta olup O. dalli, 

O. canadensis ve O. ammon’dan elde edilen veriler ile uyumludur.  

Temel görevi ozmotik basıncı sağlamak ve taĢıyıcılık olan albuminin düzeyi 

dehidrasyon durumunda artarken, böbrek, karaciğer ve gastrointestinal 

bozukluklarda, beslenme bozukluklarında, kan ve plazma kayıplarında azalır. 

Albumin aynı zamanda negatif akut faz proteinidir ve akut dönemlerde artar. Sağlıklı 

evcil koyunlarda serum albumin düzeyi 2.4 - 3.0 g/dL olarak verilmiĢtir (Kaneko ve 

ark., 2008). Yaban koyunlarındaki serum albumin düzeyi ise, O. dalli’de 3.3 ± 0.4 

g/dL (Foreyt ve ark., 1983), O. canadensis nelsoni’de 3.6 ± 0.1 g/dL (McDonald ve 

ark., 1981), O. orientalis musimon’da  3.1 – 4.1 g/dL (Masek ve ark., 2009), O. 

canadensis’de 2.8-3.7 g/dL (Borjesson ve ark., 2000), O.orientalis esphahanica’da 

3.2 ± 0.2 g/dL (Mostaghni ve ark., 2005), O. ammon’da 3.0 ± 0.2 g/dL (Marco ve 

ark.,1998) ve O. musimon’da 3.54 – 5.27 g/dL (Peinado ve ark., 1999) olarak 

raporlanmıĢtır. Öte yandan albumin seviyesi yerli koyun ırklarımızdan Akkaraman 

koyunlarında 3.3 ± 0.05 g/100 ml (Gündoğan ve ark., 2005) ve 3.1 ± 0.6 (Kurt ve 

ark., 2008), Ġvesi koyunlarında 3.3 ± 0.08 g/100 ml (Gündoğan ve ark., 2005) ve 

Karayaka koyunlarında diĢi ve erkeklerde 2.4 ± 0.2 g/dL (Nisbet ve ark., 2006) 

olarak belirtilmiĢtir.  
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Sunulan çalıĢmada Anadolu yaban koyunlarında serum albumin düzeyi 

diĢilerde 2,4 ± 0,07 (2,2 – 2,5) g/dL, erkeklerde 2,5 ± 0,07 (2,4 – 2,7) g/dL olarak 

tespit edilmiĢtir. Anadolu yaban koyunlarında tespit edilen bu seviye evcil koyunlar 

için verilen aralık içinde kalmakla birlikte diğer yaban koyunları için bildirilen 

düzeyin altındadır. 

Immunglobulin G monomer, Immunglobulin A dimer yapıda antikorlardır. 

Koyunlarda normal serum düzeyi Ig G için 1700-2000 mg/dl, Ig A için ise 10-50 

mg/dl olarak belirtilmiĢtir.  Ig G ve Ig A düzeylerindeki keskin olmayan artıĢ kronik 

inflamatuar hastalıklar, kronik hepatitis, hepatik apseler, supuratif hastalıklar: (Felin 

enfeksiyöz dermatiti, supuratif dermatit, tüberküloz), bağıĢıklık sistemi ile ilgili 

hastalıklar (otoimmun hemolitik anemi, otoimmun trombositopeni, atların enfkesiyöz 

anemisi, sistemik lupus eritematozus, otoimmun poliartritis, otoimmun 

glomerulonefritis, otoimmun dermatitis) ve alerjilerde gözlenir. Bu iki antikorun 

serum seviyeleri lenfoid tümörler, Plazma hücreli diskrazilerde (çoklu myelomlarda), 

makroglobulinemi ve köpek erliĢiyozis durumlarında belirgin bir biçimde artar 

(Kaneko ve ark., 2008).  

GerçekleĢtirilen bu çalıĢmada diĢi Anadolu yaban koyunlarında serum Ig G 

düzeyi 58,8 ± 1,3 (56 – 61,9) ng/ml, Ig A düzeyi 0,35 ± 0,008 (0,33 – 0,37) μg/ml 

olarak tespit edilmiĢtir. Erkeklerde ise Ig G düzeyi 52,4 ± 1 (50,3 – 54,5) ng/ml, Ig A 

düzeyi 0,30 ± 0,004 (0,29 – 0,31) μg/ml olarak belirlenmiĢtir. Yapılan literatür 

taramasında diğer yaban koyunlarında Ig düzeylerine ait veriler bulunamamıĢtır. 

Yapılan bu çalıĢmada Anadolu yaban koyunlarında serum ferritin düzeyi 

diĢilerde 134,1 ± 24,9 (82,8 – 185,4) ng/mL, 60,7 ± 9,5 (41,2 – 80,2) ng/mL olarak 

tespit edilmiĢtir. Ferritin yönünden cinsiyetler arası fark istatistik bakımdan 

önemlidir (p<0,05).    

Bilirubin, retiküloendoteliyal sistemde hem yıkımı sonucu oluĢur. Hem 

bozunması ile oluĢan konjuge olmayan bilirubin karaciğere gönderilir. Karaciğerde 

UDP-glikoniltransferaz konjuge olmayan bilirubini glikoronik asit ile konjuge 
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bilirubine çevirir, konjuge bilirubin safraya verilir (Berk ve Noyer, 1994). Serum 

toplam bilirubin düzeyi evcil koyunlarda 0.1 - 0.5 mg/dL aralığındadır (Kaneko ve 

ark., 2008). Dünyada yayılıĢ gösteren yaban koyunlarından O. orientalis musimon’da  

bu aralık 0.18 – 0.52 mg/dL (Masek ve ark., 2009), O. canadensis’de 0.0 – 0.1 

mg/dL (Borjesson ve ark., 2000), O.orientalis esphahanica’da 0.1 ± 0.03 mg/dL 

(Mostaghni ve ark., 2005), O. ammon’da yapılan iki farklı çalıĢmada  0.34 ± 0.07 

mg/dL ve 0.22 ± 0.08 mg/dL (Marco ve ark., 1997,1998) ve O. musimon’da 0.11 – 

0.64 mg/dL (Peinado ve ark., 1999) olarak belirtilmektedir. Öte yandan serum 

toplam bilirubin seviyesi yerli koyun ırklarımızdan Akkaraman koyunlarında 0.28 ± 

0.16 mg/dL (Kurt ve ark., 2008) ve Karayaka koyunlarında 0.37 ± 0.1 mg/dL (Nisbet 

ve ark., 2006) olarak belirtilmiĢtir.   

Toplam bilirubin seviyesi diĢi Anadolu yaban koyunlarında 0,15 ± 0,01 (0,12 – 

0,17) mg/dL, erkeklerde 0,17 ± 0,01 (0,1 – 0,2) mg/dL olarak belirlenmiĢtir. Elde 

edilen bu sonuçlar Anadolu yaban koyunlarındaki bilirubin düzeyinin diğer yabani 

ve evcil koyunlar için bildirilen referans değerler içinde kaldığını göstermektedir. 

Organizmada önemli fonksiyonları bulunan mineral maddeler baĢlıca diyetle 

alınmaktadır. Alım yeterli düzeyde olmadığında o mineral maddenin yetmezliğine 

bağlı farklı belirtiler açığa çıkar. Öte yandan mineral maddenin düzeyi normalin 

üzerine çıktığında bu kez de zehirlenmelere bağlı bir takım bulgular kendini gösterir. 

Günlük alınması gerekli olan mineral madde miktarı gramla ifade edilebileceği gibi 

(sodyum ve kalsiyum gibi), miligramla (örneğin demir ve çinko) ve hatta 

mikrogramla (çoğu iz element) ifade edilebilir. Mineral madde yetmezliği 

çoğunlukla hayvanların beslendiği bölgedeki toprağın bazı elementler yönünden 

fakir olması nedeni ile Ģekillenir (Murray ve ark., 2006). Bu çalıĢmada Anadolu 

yaban koyunlarının serum sodyum, potasyum, kalsiyum, fosfor, demir, magnezyum, 

bakır ve çinko düzeyleri tespit edilmiĢtir. Mineral maddelerden sodyum diĢi yaban 

koyunlarda 146,6 ± 0,9 mEq/L (144,6 – 148,7), erkeklerde 147,7 ± 1,1 mEq/L (145,5 

– 150); serum potasyum seviyesi diĢilerde 4,9 ± 0,2 mEq/L (4,4 – 5,3), erkeklerde 

4,9 ± 0,2 mEq/L (4,5 – 5,4); kalsiyum seviyesi diĢilerde 9,6 ± 0,1 mg/dL (9,3 – 9,9), 

erkeklerde 9,7 ± 0,1 mg/dL (9,4 – 10); fosfor düzeyi diĢilerde 4,6 ± 0,2 mg/dL (4,1 – 
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5), erkeklerde 4,6 ± 0,2 mg/dL (4,1 – 5); magnezyum diĢilerde 3,0 ± 0,06 mg/dL (2,8 

– 3,1), erkeklerde 2,9 ± 0,06 mg/dL (2,8 – 3); bakır seviyesi diĢilerde 159,2 ± 2,7 

µg/dL(153,6 – 164,8), erkeklerde 160,9 ± 2,8 µg/dL (155 – 166,8); demir düzeyi 

diĢilerde 120,5 ± 7,2 µg/dL (105,6 – 135,4), erkeklerde 121,3 ± 8,5 µg/dL (103,7 – 

138,8); çinko diĢi koyunlarda 116,7 ± 3,2 µg/dL (110,1 – 123,3), erkeklerde 108 ± 

3,4 µg/dL (100,9 – 115,1) olarak belirlenmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda elde edilen sonuçların diğer yaban koyunlarında elde edilen 

sonuçlar ile benzerlik gösterdiği görülmüĢtür (Foreyt ve ark., 1983; Marco ve ark., 

1998; Peinado ve ark., 1999; Borjesson ve ark., 2000). 
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5. SONUÇ ve ÖNERĠLER 

Yaban hayvanları için doğru ve güvenilir veriler elde etmek, bu türlerin izlenmesi ve 

yakalanmasındaki güçlükler nedeniyle oldukça zor olmasına rağmen popülasyon 

düzeyinde temel tanı ve tarama çalıĢmalarının yapılabilmesi için gereklidir.  Yapılan 

bu çalıĢmada yalnızca ülkemizde yaĢayan bir alt tür olan Anadolu yaban 

koyunlarının (Ovis gmelinii anatolica) biyokimyasal kan parametrelerine ait referans 

değerler tespit edilmiĢtir (Çizelge 3.1, Çizelge 3.2, Çizelge 3.3, Çizelge 3.4).  

Anadolu yaban koyunlarında cinsiyetler arasında istatistik açıdan farklılık 

gösteren serum parametreleri AST (p<0,05), LDH (p<0,05), ALP (p<0,01), 

kolesterol (p<0,001), ferritin (p<0,05), üre (p<0,05), çinko (p<0,05), IgA (p<0,001)  

ve IgG (p<0,001) olarak belirlenmiĢtir. 

Anadolu yaban koyunlarından elde edilen bu biyokimyasal değerler dünyadaki 

diğer yaban koyunları ve Türkiye’deki evcil koyunlardan elde edilen değerler ile 

karĢılaĢtırılmıĢ ve çoğu değer ile uyumlu oldukları gözlenmiĢtir. Ülkemizdeki yaban 

koyunlarının serum biyokimyasına yönelik daha önce yapılmıĢ herhangi bir araĢtırma 

bulunmadığından çalıĢmamızda elde ettiğimiz değerler ile bu yönde bir kıyaslama 

yapılamamıĢtır. 

 Bu araĢtırmada elde edilen veriler literatür bilgileri ile kıyaslandığında AST, 

CK ve glikoz seviyelerininin evcil koyunlardakinden yüksek fakat benzer yakalama 

metotlarıyla yakalanan diğer yaban koyunlarından elde edilen verilerle benzer olduğu 

görülmüĢtür. AST ve CK seviyesindeki yüksekliğin yaban hayvanlarındaki aĢırı 

hareketlilik nedeniyle kas aktivitesinin fazla olmasına bağlı olduğu düĢünülmektedir. 

Glikoz düzeyindeki yüksekliğin ise yakalanmaya bağlı stres sonrası artan 

katekolamin ve glikokortikoid salınımına bağlı olarak geliĢen hiperglisemiden 

kaynaklanabileceği düĢünülmektedir. 
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Bu çalıĢmanın amacı, Anadolu yaban koyunlarına ait klinik biyokimya 

bakımından önemli kan parametrelerinin referans değerlerinin diĢi ve erkek 

hayvanlarda ayrı ayrı belirlenmesi ve cinsiyetler arası farklılık gösteren 

parametrelerin tespit edilmesidir. Bu bağlamda, Anadolu yaban koyunlarından zor 

olmasına rağmen kan numunelerinin istenen sayıda sağlıklı bir biçimde alınmıĢ 

olması ve ilgili biyokimyasal kan parametrelerinin diĢi ve erkek hayvanlarda ilk kez 

belirlenmiĢ olması yönleri ile tezin amacına ulaĢmıĢ olduğu söylenebilir.  DiĢi ve 

erkek Anadolu yaban koyunlarında AST, ALT, ALP, GGT, LDH ile ferritin, üre, 

laktik asit, lipaz, glikoz, ürik asit, kolesterol, trigliserid, BUN, kreatinin, CK, toplam 

bilirubin, toplam protein, albumin, IgA ve IgG ayrıca bakır, çinko, sodyum, 

potasyum, kalsiyum, fosfor ve magnezyumun referans değerleri bu çalıĢma ile 

belirlenmiĢtir. Anadolu yaban koyunlarında gelecekte yapılacak diğer çalıĢmalar ile 

farklı mevsim ve dönemlerdeki (örneğin gebelik veya yavrulama gibi) veya farklı 

yaĢlardaki hayvanların serum değerleri ayrıca araĢtırılarak yaĢa veya mevsime bağlı 

bir farklılık olup olmadığı incelenebilir. Anadolu yaban koyunlarından belirli 

aralıklarla (yılda bir kez) kan alınması ve sonuçların referans değerlerle kıyaslanması 

proflaktik bir önlem olarak sürü sağlığının kontrolü açısından önem arz edebilir.  
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ÖZET 

Konya Bozdağ Yaban Hayatı GeliĢtirme Sahası’ndaki Anadolu Yaban 

Koyunlarında (Ovis gmelinii anatolica) Biyokimyasal Kan Parametreleri 

Anadolu yaban koyunu (Ovis gmelinii anatolica), ülkemizde yaĢayan endemik bir 

memeli türüdür. Ülkemizdeki en büyük Anadolu yaban koyunu popülasyonu Konya 

Bozdağ Yaban Hayatı GeliĢtirme Sahası (YHGS)’nda bulunmaktadır. Doğal yaĢam 

alanlarının giderek küçülmesi ve kaçak avcılık nedenleriyle türün nesli tehlike 

altındadır. Endemik bir alt tür olmasından ve evcil koyunların atası olduğuna dair 

çalıĢmaların bulunmasından dolayı ülkemiz Anadolu yaban koyunları biyolojik ve 

kalıtsal zenginliğimizin önemli birer unsurudurlar.  

 

Doğada serbest halde bulunan yaban hayvanları için klinik gözlem yapmak 

çoğu zaman imkânsızdır. Bu nedenle, serum analizleri gibi klinik biyokimya 

uygulamaları hayvanın sağlık ve beslenme durumu, kondüsyonu ve hatta yaĢadığı 

habitatın özellikleri gibi pek çok konuda destekleyici bilgiler vermesi bakımından 

çok önemlidir. Bu tez çalıĢmasında Anadolu yaban koyunlarının çeĢitli kan 

parametrelerine ait referans değerlerin tespit edilmesi amaçlanmıĢtır.   

 

Bu çalıĢmada analizleri yapılan kan numuneleri Konya Bozdağ YHGS’de 

bulunan Anadolu yaban koyunları’ndan alınmıĢtır. Klinik açıdan sağlıklı, 3-4 yaĢlı, 

30 erkek ve 30 diĢi olmak üzere toplam 60 hayvandan alınan kan bu çalıĢmanın 

materyalini oluĢturmuĢtur. Serum numunelerindeki mineral madde düzeyleri Atomik 

Absorbsiyon Spektrofotometresi kullanılarak belirlenmiĢtir. Serum IgA ve IgG 

düzeyleri ELISA testleri ile belirlenmiĢtir. Mineral maddeler ve antikorlar dıĢındaki 

tüm parametreler ticari test kitleri kullanılarak otoanalizörde ölçülmüĢtür. Elde edilen 

sonuçlar bilgisayarda oluĢturulan bir veritabanına yüklenmiĢtir. Veriler daha sonra 

istatistik analizlerin gerçekleĢtirildiği istatistik yazılım programına aktarılmıĢ ve her 

bir parametre için ortalama değer ve güven aralıkları tespit edilmiĢtir. 

 

Elde edilen sonuçlara göre Anadolu yaban koyunlarında ALT enzimi 

aktivitesi diĢilerde 23,7 ± 1,6 U/L (20,4 – 27), erkeklerde 22,1 ± 1,4 (19,2 – 25); 

AST aktivitesi diĢilerde 235,3 ± 33,6 U/L (166,2 – 304,5), erkeklerde 162 ± 11 U/L 

(139,4 – 184,7); ALP aktivitesi diĢi hayvanlarda 139 ± 10,3 U/L  (117,7 – 160,3), 

erkeklerde 187,3 ± 18,8 U/L (148,5 – 226); LDH aktivitesi diĢilerde 600,3 ± 34,3 

U/L (529,8 – 670,7), erkeklerde 490,1 ± 27,2 U/L (434,2 – 546,1); GGT aktivitesi 

diĢilerde 59,4 ± 2,4 U/L (54,3 – 64,4), erkeklerde 57,7 ± 1,7 U/L(54,1 – 61,2); CK 

aktivitesi diĢi koyunlarda 1811,1 ± 370,3 U/L (1051,3 – 2570,9), erkeklerde 882,2 ± 

187,6 U/L (496,4 – 1268) ve lipaz aktivitesi diĢilerde 39,2 ± 4,5 U/L (30 – 48,5) ve 

erkeklerde 32,2 ± 2,4 U/L (27,2 – 37,1) olarak tespit edilmiĢtir.  

 

Analizi yapılan diğer parametrelerden glikoz seviyesi diĢilerde 166,2 ± 9,7 

mg/dL (146,2 – 186,2), erkeklerde 145,3 ± 10,6 mg/dL (123,4 – 167,2); kan üre 

azotu (BUN) diĢi koyunlarda 16,5 ± 0,9 mg/dL (14,5 – 18,5), erkeklerde 15,8 ± 1 

mg/dL (13,6 – 18,0); kreatinin düzeyi diĢilerde 1,4 ± 0,03 mg/dL (1,3 – 1,4), 

erkeklerde 1,3 ± 0,04 mg/dL (1,3 – 1,4); ürik asit seviyesi diĢilerde 0,8 ± 0,03 mg/dL 
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(0,7 – 0,9), erkeklerde 0,9 ± 0,03 mg/dL (0,8 – 0,9); bilirubin diĢilerde 0,1 ± 0,01 

mg/dL (0,12 – 0,17), erkeklerde 0,1 ± 0,01 mg/dL (0,1 – 0,2); toplam protein düzeyi 

diĢi koyunlarda 6,3 ± 0,1 g/dL (6,0 – 6,5), erkeklerde 6,5 ± 0,1 g/dL (6,2 – 6,7); 

albumin seviyesi diĢilerde 2,4 ± 0,07 g/dL (2,2 – 2,5), erkeklerde 2,5 ± 0,07 g/dL 

(2,4 – 2,7); kolesterol diĢilerde 62,8 ± 1,9 mg/dL (58,9 – 66,8), erkeklerde 55,1 ± 1,9 

mg/dL (51 – 59,1); trigliserid düzeyi diĢilerde 49,5 ± 7,3 mg/dL (34,4 – 64,7), erkek 

hayvanlarda 38,0 ± 3,4 mg/dL (31 – 45,1); laktik asit seviyesi diĢi hayvanlarda 12,1 

± 0,4 mmol/L (11,1 – 13,1), erkeklerde 12,6 ± 0,7 mmol/L (11 – 14,1); ferritin 

seviyesi diĢilerde 134,1 ± 24,9 ng/mL (82,8 – 185,4), erkeklerde 60,7 ± 9,5 ng/mL 

(41,2 – 80,2); üre düzeyi ise diĢi Anadolu yaban koyunlarında 39 ± 2,5 mg/dL (33,7 

– 44,2) ve erkeklerde ise 30,7 ± 2,8 mg/dL (24,9 – 36,6) olarak belirlenmiĢtir. 

 

Bu çalıĢmada iki farklı immunglobülin düzeyi araĢtırılmıĢtır. Buna göre diĢi 

Anadolu yaban koyunlarında IgG düzeyi 58,8 ± 1,3 ng/ml (56  – 61,9); IgA düzeyi 

0,35 ± 0,008 μg/ml (0,33 – 0,37) olarak tespit edilmiĢtir. Erkeklerde ise IgG düzeyi 

52,4 ± 1 ng/ml (50,3 –54,5); IgA düzeyi 0,30 ± 0,004 μg/ml (0,29 – 0,31)’dir. 

 

Mineral maddelerden sodyum diĢi koyunlarda 146,6 ± 0,9 mEq/L (144,6 – 

148,7), erkeklerde 147,7 ± 1,1 mEq/L (145,5 – 150); serum potasyum seviyesi 

diĢilerde 4,9 ± 0,2 mEq/L (4,4 – 5,3), erkeklerde 4,9 ± 0,2 mEq/L (4,5 – 5,4); 

kalsiyum seviyesi diĢilerde 9,6 ± 0,1 mg/dL (9,3 – 9,9), erkeklerde 9,7 ± 0,1 mg/dL 

(9,4 – 10); fosfor düzeyi diĢilerde 4,6 ± 0,2 mg/dL (4,1 – 5), erkeklerde 4,6 ± 0,2 

mg/dL (4,1 – 5); magnezyum diĢilerde 3,0 ± 0,06 mg/dL (2,8 – 3,1), erkeklerde 2,9 ± 

0,06 mg/dL (2,8 – 3); bakır seviyesi diĢilerde 159,2 ± 2,7 µg/dL(153,6 – 164,8), 

erkeklerde 160,9 ± 2,8 µg/dL (155 – 166,8); demir düzeyi diĢilerde 120,5 ± 7,2 

µg/dL (105,6 – 135,4), erkeklerde 121,3 ± 8,5 µg/dL (103,7 – 138,8); çinko diĢi 

koyunlarda 116,7 ± 3,2 µg/dL (110,1 – 123,3), erkeklerde 108 ± 3,4 µg/dL (100,9 – 

115,1) olarak belirlenmiĢtir. 

 

Anadolu yaban koyunlarında cinsiyetler arasında istatistik açıdan farklılık 

gösteren serum parametreleri AST (p<0,05), LDH (p<0,05), ALP (p<0,01), 

kolesterol (p<0,001), ferritin (p<0,05), üre (p<0,05), çinko (p<0,05), IgA (p<0,001)  

ve IgG (p<0,001) olarak belirlenmiĢtir. 

 

Bu çalıĢma ile Anadolu yaban koyunlarının klinik biyokimya bakımından 

önemli kan parametrelerinin referans seviyeleri belirlenmiĢtir. AraĢtırmacıların 

yapılacak diğer çalıĢmalarda hayvanlardan kan almaları ve sonuçları bu çalıĢmada 

elde edilen değerler ile kıyaslamaları durumunda hayvanların kondüsyon ve 

beslenme durumu, hastalıkları ve çevresel stres faktörleri gibi konularda bilgi 

edinmeleri mümkün olabilecektir ve bu da endemik olan Anadolu yaban 

koyunlarının popülasyon düzeyinde sağlık taramalarının yapılması yönünden faydalı 

olacaktır. 

Anahtar Sözcükler: Anadolu yaban koyunu (Ovis gmelinii anatolica), 

Biyokimyasal Kan Parametreleri, DiĢi, Erkek. 
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SUMMARY 

 

Biochemical Blood Parameters of Anatolian Mouflons (Ovis gmelinii anatolica) 

living in Konya Bozdag Wildlife Improvement Area 

Anatolian Mouflon (ovis gmelinii anatolica) is an endemic mammalian subspecies 

living in Turkey. Konya Bozdag Wildlife Improvement Area hosts the largest 

Anatolian Mouflon population today. This species is in danger of extinction due to 

habitat loss caused by human activities and illegal hunting. Anatolian Mouflon is 

very important for our biological diversity and genetic heritage since its endemic to 

Turkey and there are studies showing that the Anatolian Mouflon is the most possible 

ancestor of domestic sheep. 

Clinical observations for free ranging wild animals are not possible for most 

of the cases. Therefore clinical biochemistry applications, such as serum analysis, are 

very useful because they can provide information on the health and nutrition status of 

the animal, and even the quality of the habitat they live. In this study, it is aimed to 

determine reference values of blood parameters for Anatolian Mouflon. 

The blood samples analysed in this research were obtained from 30 female 

and 30 male Anatolian Mouflons living in Konya Bozdag Wildlife Improvement 

Area. Clinically healthy, 3 or 4 aged mouflons comprised the research material. 

Levels of blood minerals were determined by using Atomic Absorption 

Spectrophotometer. Serum immunoglobulin levels were detected by Elisa kits read 

on micro plate readers. An autoanalyser was used for all the parameters excluding 

minerals and immunoglobulins. All the results were recorded on a computer 

database. They were than transferred to statistics software on which they were 

analysed statistically. Mean values as well as confidence intervals for parameters 

have been obtained for each gender separately.  

According to the results, levels of liver enzymes are as follows: ALT 23,7 ± 

1,6 U/L (20,4 – 27) for females, 22,1 ± 1,4 (19,2 – 25) for males; AST 235,3 ± 33,6 

U/L (166,2 – 304,5) for females, 162 ± 11 U/L (139,4 – 184,7) for males; ALP 139 ± 

10,3 U/L  (117,7 – 160,3) for females, 187,3 ± 18,8 U/L (148,5 – 226) for rams; 

LDH 600,3 ± 34,3 U/L (529,8 – 670,7) for ewes, 490,1 ± 27,2 U/L (434,2 – 546,1) 

for males; GGT 59,4 ± 2,4 U/L (54,3 – 64,4) for females, 57,7 ± 1,7 U/L (54,1 – 

61,2) for males; CK 1811,1 ± 370,3 U/L (1051,3 – 2570,9) for females, 882,2 ± 

187,6 U/L (496,4 – 1268) for rams; lipase 39,2 ± 4,5 U/L (30 – 48,5) for females, 

and 32,2 ± 2,4 U/L (27,2 – 37,1) for males.  

The following results were obtained for some of the parameters: Glucose 

166,2 ± 9,7 mg/dL (146,2 – 186,2) for females, 145,3 ± 10,6 mg/dL (123,4 – 167,2) 

for males; BUN 16,5 ± 0,9 mg/dL (14,5 – 18,5) for females, 15,8 ± 1 mg/dL (13,6 – 

18,0) for males; creatinine 1,4 ± 0,03 mg/dL (1,3 – 1,4) for females, 1,3 ± 0,04 

mg/dL (1,3 – 1,4) for males; uric acid 0,8 ± 0,03 mg/dL (0,7 – 0,9) for ewes, 0,9 ± 

0,03 mg/dL (0,8 – 0,9) for males; bilirubin 0,1 ± 0,01 mg/dL (0,12 – 0,17) for 

females, 0,1 ± 0,01 mg/dL (0,1 – 0,2) for males; total protein 6,3 ± 0,1 g/dL (6,0 – 

6,5) for females, 6,5 ± 0,1 g/dL (6,2 – 6,7) for males; albumin 2,4 ± 0,07 g/dL (2,2 – 
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2,5) for ewes, 2,5 ± 0,07 g/dL (2,4 – 2,7) for rams; cholesterol 62,8 ± 1,9 mg/dL 

(58,9 – 66,8) for females, 55,1 ± 1,9 mg/dL (51 – 59,1) for males; triglyceride 49,5 ± 

7,3 mg/dL (34,4 – 64,7) for females, 38,0 ± 3,4 mg/dL (31 – 45,1) for males; lactic 

acid 12,1 ± 0,4 mmol/L (11,1 – 13,1) for females, 12,6 ± 0,7 mmol/L (11 – 14,1) for 

males; ferritin 134,1 ± 24,9 ng/mL (82,8 – 185,4) for females, 60,7 ± 9,5 ng/mL 

(41,2 – 80,2) for males; urea 39 ± 2,5 mg/dL (33,7 – 44,2) for females, and 30,7 ± 

2,8 mg/dL (24,9 – 36,6) for males. 

Two kinds of immunoglobulins were analysed in this study. IgG level for 

female Antolian Mouflons is 58,8 ± 1,3 ng/ml (56  – 61,9), and 0,35 ± 0,008 μg/ml 

(0,33 – 0,37) for IgA. Results for rams are 52,4 ± 1 ng/ml (50,3 –54,5) for IgG and 

0,30 ± 0,004 μg/ml (0,29 – 0,31) for IgA.  

Results for the blood minerals are as follows: Sodium 146,6 ± 0,9 mEq/L 

(144,6 – 148,7) for females, 147,7 ± 1,1 mEq/L (145,5 – 150) for males; potassium 

4,9 ± 0,2 mEq/L (4,4 – 5,3) for females, 4,9 ± 0,2 mEq/L (4,5 – 5,4) for males; 

calcium 9,6 ± 0,1 mg/dL (9,3 – 9,9) for females, 9,7 ± 0,1 mg/dL (9,4 – 10) for 

males; phosphorus 4,6 ± 0,2 mg/dL (4,1 – 5) for females, 4,6 ± 0,2 mg/dL (4,1 – 5) 

for males; magnesium 3,0 ± 0,06 mg/dL (2,8 – 3,1) for females, 2,9 ± 0,06 mg/dL 

(2,8 – 3) for males; copper 159,2 ± 2,7 g/dL (153,6 – 164,8) for females, 160,9 ± 2,8 

g/dL (155 – 166,8) for males; iron 120,5 ± 7,2 µg/dL (105,6 – 135,4) for females, 

121,3 ± 8,5 µg/dL (103,7 – 138,8) for males; zinc 116,7 ± 3,2 mg/dL (110,1 – 

123,3)for females, 108 ± 3,4 mg/dL (100,9 – 115,1) for males. 

There were some significant differences in values from females and males. 

Significant difference was seen for AST (p<0,05), LDH (p<0,05), ALP (p<0,01), 

cholesterol (p<0,001), ferritin (p<0,05), urea (p<0,05), zinc (p<0,05), IgA (p<0,001)  

and IgG (p<0,001). 

Reference values for parameters mattered for clinical biochemistry on 

Anatolian Mouflon were obtained in this study. In the future studies, blood samples 

might be analysed and compared with the referans intervals and thus information on 

nutritional status, disease condition, and stress factors might be received. This can be 

useful to monitor this endemic subspecies on population level.   

Key Words: Anatolian Mouflon (Ovis gmelinii anatolica), Biochemical Blood 

Parameters, Female, Male.  
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Yönetimi ve Mali Kontrol Daire BaĢkanlığı 

Proje Asistanı 

 

IV. Yayınlar 

Makaleler 

 F. Arıkan, H.Uysal. Sağlıkta ve Hastalıkta Ghrelin’in Rolü. Lalahan 

Hayvancılık Araştırma Enstitüsü Dergisi (Basımda) 

 F. Arıkan, H.Uysal. Expression of glial fibrillary acidic protein in some 

tumors of dogs. Veteriner Hekimler Derneği Dergisi (Basımda) 

Posterler 

 F. Arıkan, H.Uysal. Expression of Glial Fibrillary Acidic Protein in Some 

Tumors of Dogs. III. ICLAS East Mediterranean Meeting, 13-15 Haziran 

2011, Ġstanbul, Türkiye 

Diğer 

 F. Arıkan (2010). Türkiye’nin Büyük Memeli Etobur Türleri. Çevre ve 

Orman Bakanlığı Uzmanlık Tezi 

 Can Ö.E., Beecham J., Caglayan E., Nasuhoglu E., Hatipoglu T., Emir H., 

Arıkan F. (2009). Brown Bear Research Gets a Boost in Turkey with GPS 

Collars. International Bear News 18(4): 12-13 

 

V. Bilimsel Etkinlikleri 

Burslar 

 2009-2010 Akademik Yılı Avrupa Birliği Jean Monnet Bursu (6 ay) 

 2008-2009 Akademik Yılı Finlandiya Hükümeti AraĢtırma Bursu (9 ay) 

 2002 TÜBĠTAK-BAYG Lisans Öğrencileri AraĢtırma Bursu (12 ay)  
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Yer Aldığı Projeler 

 ‘Ulusal Biyoçeşitliliğin ve Gen Kaynaklarının Korunması Hedefleri 

Doğrultusunda Büyük Memeli Türlerinin Araştırılması, Korunması ve 

Yönetimi’ baĢlıklı TÜBĠTAK-KAMAG projesi, Yardımcı AraĢtırmacı  

 ‘Türkiye için Natura 2000 Uygulama Stratejisi’ baĢlıklı Hollanda Hükümeti 

G2GNL projesi, Kurum Temsilcisi (2010) 

 Bozayı (Ursus arctos) AraĢtırma ve Koruma Projesi, Yardımcı AraĢtırmacı 

(2009-2010) 

 Antalya Düzlerçamı Yaban Hayatı GeliĢtirme Sahasındaki Karakulak (Felis 

caracal)’ların AraĢtırılması ve Korunması Projesi, Yardımcı AraĢtırmacı 

(2009-2010) 

 ‘Kırsal Kalkınma Planının Etkin Bir Biçimde Uygulanması için Kurumsal 

Kapasitenin Güçlendirilmesi’ baĢlıklı AB EĢleĢtirme Projesi (EU Twinning 

Project), YED Asistanı (2007) 

 Köpeklerde Bazı Tümör Olgularında Gliyal Fibriler Asidik Protein’in 

İmmunblotting Tekniği ile Araştırılması’ baĢlıklı TÜBĠTAK-BAYG projesi, 

AraĢtırmacı (2004) 

Seminerler 

 Sağlıkta ve Hastalıkta Ghrelin ve Leptin’in Rolü 

 L-Karnitin’in Metabolik Fonksiyonları 

VI. Diğer Bilgiler  

Tarih Yer  

08–09. 2003 Almanya  Hannover Veteriner Yüksek Okulu’nda Yaz Stajı 

09–13.06.2008 Slovenya ‘Büyük Etobur Türler İçin Popülasyon Düzeyinde 

Yönetim Planlarının Hazırlanması’ baĢlıklı Pan 

Avrupa konferansına katılım 

20–24.10.2008 Ġspanya ‘Korunan Alanlar için Yönetim Planları 

Hazırlanması’ konulu çalıĢma ziyareti 

05–07.05.2009 Antalya ‘Uluslararası İlişkiler, Uluslararası Hukuk ve 

Uluslararası İlişkilerde Bölgesel Yaklaşımlar’ 

konulu eğitim 
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23.06.2009 Ankara ‘Küresel Çevre Fonu-GEF’ konulu eğitim 

27–30.01.2010 Ġsveç ‘Büyük Etobur Türler için Yönetim Planları’ konulu 

çalıĢma ziyareti 

10–17.04.2010 Polonya Bialowieza Ulusal Memeli Türler AraĢtırma 

Enstitüsüne çalıĢma ziyareti 

23–27.05.2010 Ġtalya ‘Kurtlar, İnsanlar ve Yaşam Alanları’ baĢlıklı 

konferansa katılım 

01–03.12.2010 Finlandiya Küçük Sakarca Kazı ÇalıĢma Grubu toplantısına 

katılım 

 


